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Powrót dyplomaty
PRAGA/BELGRAD – Serbski ambasador Vladi-
mir Vereš od minionego weekendu znowu urzę-
duje w Pradze. Placówkę dyplomatyczną w sto-
licy czeskiego państwa opuścił w maju na znak 
protestu – w lutym bowiem Republika Czeska 
oficjalnie uznała niepodległość Kosowa. Istnie-
nie Kosowa poparła większość państw europej-
skich, dlatego też Vladimir Vereš nie był jedynym 
serbskim ambasadorem, którego rząd wezwał z 
powrotem do Belgradu. – Pan ambasador Vereš 
wrócił do Pragi w niedzielę i od tej pory normal-
nie urzęduje – potwierdziła serbska ambasada 
w Pradze. Serbia ma od lipca nowy, proeuropej-
ski rząd, który stara się teraz poprawić stosunki 
z krajami Unii Europejskiej.

Walczą z pedofilią
WARSZAWA – Ministerstwo Sprawiedliwości 
chce, by skazani za przestępstwa pedofilskie 
mieli elektroniczne obroże. Skazani będą objęci 
elektronicznym nadzorem. Początkowo będzie 
to dotyczyło tylko tych pedofili, którzy mają są-
dowy zakaz zbliżania się do ofiar (dotyczy to też 
np. ojców-katów, którzy mają zakaz zbliżania się 
do rodziny). Bardziej radykalne metody propo-
nuje Ministerstwo Zdrowia, które chce, żeby ta-
kie osoby poddawać hormonalnej kastracji, czy-
li terapii tabletkami zmniejszającymi popęd sek-
sualny. Dla pedofilów-recydywistów byłaby ona 
przymusowa. Ministerstwo chce też stworzyć 
specjalny ośrodek, gdzie takie osoby mogłyby 
się leczyć

W Mauretanii 
zamach stanu
NAWAKSZUT – Szef straży prezydenta Maureta-
nii Sidiego Mohammeda uld Szejcha Abdallahie-
go przejął kontrolę nad pałacem prezydenckim 
– poinformowała wczorajszego rana mauretań-
ska telewizja „Al-Jazeera”. Z podanych informa-
cji wynika, że prezydent, premier oraz minister 
obrony Mauretanii zostali pod przymusem za-
trzymani przez grupę generałów. Ponadto ta gru-
pa generałów „zatrzymała” premiera Jahję uld 
Ahmeda el-Waghifa. – Oddziały armii otoczyły 
pałac prezydencki i budynek telewizji państwo-
wej w stolicy kraju, Nawakszut – potwierdziły 
mauretańskie źródła z otoczenia prezydenta.

REGION (dc) – Tegoroczne żniwa 
– w odróżnieniu od roku poprzed-
niego, kiedy to już w lipcu zebrane 
były plony z większości pól – jesz-
cze nie dobiegły końca. Mirosław 
Słowiaczek, dyrektor farmy „Netis” 
w Nawsiu, powiedział „Głosowi”, 
że plony zapowiadają się raczej do-
brze, choć za wcześnie na razie na 
porównanie z ub. rokiem, gdyż pra-
ce na polach potrwają jeszcze 5-10 
dni.

– Pewien negatywny wpływ na 
urodzaj, lecz na szczęście nie dra-
matyczny, miały ostatnie ulewy 
– powiedział Słowiaczek. Farma 
uprawia pszenicę, jęczmień i owies 
na polach w Jabłonkowie, Nawsiu, 
Gródku, Mostach, Boconowicach, 
Milikowie i Lutyni Dolnej. 

Gustav Pilch, prezes zarządu 
spółki „Agricoop” w Oldrzychowi-
cach, która uprawia zboże na 410 
ha, mówi o dotkliwych stratach spo-
wodowanych przez ulewy i wichu-
ry. – Tegoroczne zbiory zapowiada-

ły się obiecująco, niestety deszczo-
wa pogoda w ostatnich trzech tygo-
dniach znacznie przedłużyła okres 
żniw. Z tego powodu łany pszeni-
cy były przejrzałe, a poniedziałko-
wa wichura dosłownie „wymłóciła” 
nam jedną trzecią pszenicy – po-
dzielił się Pilch z naszą gazetą smut-
nym doświadczeniem. 

Również zbiory jęczmienia ozi-
mego, który firma kosiła już na po-
czątku lipca, były niższe wskutek 
łagodnej, bezśnieżnej zimy, która 
przyczyniła się do tego, że jedna 
trzecia zboża została zaatakowana 
przez chorobę wirusową. 

Właśnie jęczmień ozimy i psze-
nica tworzą główne gatunki zboża 
uprawiane przez oldrzychowicką 
spółkę – jęczmień ozimy uprawia-
ny był na 160 hektarach, pszenica 
na 130 ha. Prócz tego zakończyły 
się już żniwa jęczmienia wiosenne-
go (z 85 ha) i owsa (z 35 ha). Zbiory 
pszenicy także mają się już ku koń-
cowi.

PY TANIE DO   ...

POGODA
piątekczwartek

Wichura zniszczyła część zbiorów
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Żniwa na polu „Farmy Stonawa” w Olbrachcicach.

8-10 sierpnia
Lasek Miejski Jabłonków

Serdecznie zaprasza MK PZKO Jabłonków
Ho Ho Ho!  61. Gorolski Święto
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KAROLA SIWKA, dy-
rektora Regionalne-
go Urzędu do Repre-
zentowania Państwa 
w Sprawach Majątko-
wych.

Policja RC w ostatnim 
czasie korzysta z upraw-
nień do rekwirowania sa-

mochodów tym kierowcom, którzy prowa-
dzili pod wpływem alkoholu i bez prawa 
jazdy. Ile obecnie jest tych samochodów 
i co się z nimi dzieje?

Jak ostatnio informowała Policja RC, w na-
szym województwie zarekwirowano 10 wozów. 
Wszystkie przekazywane są do depozytu przy 
Urzędzie do Reprezentowania Państwa w Spra-
wach Majątkowych. W tym czasie policja stwier-
dza w prokuraturze, czy w konkretnej sytuacji 
można wnioskować o zajęcie samochodu na 
rzecz państwa. Auto czeka pod naszą ochroną aż 
do zapadnięcia wyroku nakazującego zwrot po-
jazdu właścicielowi lub przekazanie go właści-
wym służbom państwa. Na marginesie dodam, 
że najwięcej aut pochodzi z powiatu karwińskie-
go. 

 

(mro)

dzień: 24 do 26°C
noc: 14 do 13°C
wiatr: 5 – 6 m/s

dzień: 25 do 27°C
noc: 17 do 14°C
wiatr: 2 – 3 m/s

OSTRAWA (dc) – Latem tradycyjnie wzrasta 
liczba zatruć przewodu pokarmowego spo-
wodowanych przez Kampylobakterie oraz 
bakterie z rodzaju Salmonella. W obu przy-

padkach chodzi o choroby, których najbar-
dziej typowym objawem są uporczywe bie-
gunki o ciężkim przebiegu. 

W naszym województwie w miesiącach 
letnich pracownicy Wojewódzkiej Stacji Sa-
nitarno Epidemiologicznej odnotowują mie-
sięcznie ok. 200-300 wypadków zachoro-
wań na salmonellozę. W lipcu br. ilość za-
chorowań plasowała się poniżej przeciętnej 
– diagnozę tę postawiono 182 osobom. Dr 
Ladislava Michálková, epidemiolog WSSE 
w Ostrawie, zwraca jednak uwagę na dużo 
wyższą liczbę zachorowań na kampylobak-
teriozę. Podobnie jak salmonelloza, jest ona 
chorobą, którą można zakazić się przez spo-
życie pokarmu zawierającego wywołujące 
ją bakterie, poddanego niedostatecznej ob-
róbce termicznej. – Uważać trzeba na potra-
wy z grilla, zwłaszcza na mięso z kurczaka, 
różne parówki i kiełbaski – powiedziała na-
szej redakcji. – Zawsze trzeba pilnować, by 
potrawy te były należycie upieczone. W wo-
jewództwie pojawiło się w lipcu br. 627 przy-
padków zatruć pokarmowych wywołanych 
przez kampylobakterie. 

Kolejnym letnim zagrożeniem są choro-
by odkleszczowe. Warunki pogodowe pa-
nujące w br. sprzyjają ich rozmnażaniu, co 

odbiło się już w zwiększonej liczbie przy-
padków zachorowań na odkleszczowe zapa-
lenie opon mózgowych. W czerwcu i lipcu 
br. było ich 21 (dla porównania – w ub. ro-
ku 7, dwa lata wcześniej – 6). Dr Michálko-
vá zwraca uwagę na to, że ilość zachorowań 
zależna jest nie tylko od liczby zainfekowa-
nych kleszczy, lecz również od częstotliwo-
ści poruszania się w miejscach, które należą 
do „ryzykownych” – czyli w lasach, zagajni-
kach, w wysokiej trawie. 

W publikowanej na stronach interneto-
wych WSSE tabelce zawierającej dane nt. 
wybranych chorób zakaźnych, pojawiły się 
w czerwcu br. informacje nt. kiły (syfilisu). 
Epidemiolodzy od dawna śledzą skrupulat-
nie występowanie tej choroby wenerycz-
nej, której przypadków w ostatnich latach 
– również na terenie naszego wojewódz-
twa – lekko przybywa. Ich zamieszczenie 
w publicznie dostępnej tabelce może zwró-
cić uwagę społeczeństwa na to, że bynajm-
niej nie chodzi o chorobę, która dziś już ni-
komu nie zagraża. W czerwcu br. wykryto 
dwa przypadki zachorowań na kiłę, w lip-
cu – 9. W ub. roku do rejestru chorób we-
nerycznych zgłoszono w województwie 
108 osób zarażonych kiłą.

Przysmak z grilla nie zawsze bezpieczny
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JABŁONKÓW (kor, ep) – Kolejny 
raz na 61. Gorolskim Święcie otwo-
rzy swoje podwoje Koliba Wydaw-
ców, której właścicielami są Danuta 
i Zenon Wirthowie z Klubu Polskiej 
Prasy i Książki. 

Patronat nad Kolibą objęło zaś 
w tym roku polskie wydawnictwo 
„Debit” z Bielska-Białej. Ta oficyna 
założona została w 1991 roku i od 
samego początku specjalizuje się 
w literaturze dziecięcej. Prócz ba-
jek, baśni i książek o charakterze 
edukacyjnym dla najmłodszych, do 
dzieci i młodzieży kieruje pozycje 
popularnonaukowe. Osobne miej-
sce wśród wydawniczych propozy-
cji zajmują obszerne opracowania 
o charakterze encyklopedycznym, 
przeznaczone dla osób o sprecyzo-
wanych zainteresowaniach motory-
zacyjnych, technicznych, biologicz-
nych itd. Na „Gorolu” książki „De-
bitu” – w związku z patronatem – 
będzie można nabyć po specjalnie 
niskich cenach.

– Jak co roku, przygotowujemy na 
Gorolski Święto duży wybór książek 
z nastawieniem głównie na młodego 
czytelnika, będzie sporo polskich ty-
tułów prasowych. W Kolibie ponad-
to będzie też można po raz ostatni 
podczas wakacji zakupić książki ze 
zniżką w ramach akcji „Książka za 
świadectwo” – mówi Zenon Wirth. 
– Zapraszamy też ponownie auto-
rów. W niedzielę od godz. 13.30 swo-
je książki będzie podpisywał Wła-
dysław Motyka (chodzi o nowość – 
„Za nasom ślebode, za Ojcyzne mi-
łom. Tradycje góralskie i górskie w 
Wojsku Polskim” oraz wznowienie 
„Śpiewnika górali polskich”) oraz 
Jacek Sikora (tomik „Za późno na 
wiosnę”).

Warto dodać, że podobnie jak 
przed rokiem, także i teraz warto 
zachować przy sobie bilety wstępu 
na 61. Gorolski Święto. Wszystkie 
będą bowiem brały udział w nie-
dzielnym losowaniu nagród. Jak po-
informował nas prezes jabłonkow-

skiego MK PZKO Jan Ryłko, do rąk 
właścicieli zwycięskich biletów tra-
fią: nagroda niespodzianka, odku-
rzacz ogrodowy, magnetowid, tele-
wizor plazmowy o szerokości 1 m 
i pierwsza, najbardziej atrakcyjna 
nagroda – wycieczka egzotyczna o 
wartości 40 tys. koron.
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Co w trawie piszczy
Kto ma zamiar w najbliższym czasie wgłębić się w ar-
kana polskiej polityki, może się srogo zawieść. Wszak 
mamy środek lata. Kilka dni temu natknęłam się na 
polskich stronach internetowych na ciekawą ankietę. 
Pytanie brzmiało: Czym się objawia w polityce sezon 
ogórkowy? Dwie najbardziej zastanawiające odpowie-
dzi: 1. Mało ważnymi wypowiedziami polityków na 
niepoważne tematy, 2. Niepoważnymi wypowiedziami 
polityków na ważne tematy. 

Sezon ogórkowy czuć i w mediach. Niedawno jeden z polskich bru-
kowców, zasadniczo piszący nie o polityce, lecz ewentualnie o polity-
kach (czy raczej ich matkach, żonach oraz domniemanych kochankach, 
nieślubnych dzieciach i dewiacjach seksualnych), zamieścił informację, 
że poseł Prawa i Sprawiedliwości Zbigniew Ziobro ożeni się i zostanie 
ojcem. Tak na łamach gazety ogłosiła dyplomowana wróżka. Po czte-
rogodzinnej sesji z kartami wróżka odgadła przyszłość byłego ministra. 
– Cieszy się odwzajemnioną miłością kobiety. Są już plany małżeńskie, 
ale dojdzie do niego po zamknięciu sprawy. O, i dziecko jest na horyzon-
cie – brzmiała przepowiednia. 

Wróżka zajęła się przyszłością jeszcze kilku innych polityków. To, że 
mało poważna gazeta zajmuje się publikowaniem takich mało poważ-
nych informacji, może nie dziwić. Na uwagę zasługuje jednak fakt, że 
inna, poważna tym razem gazeta, nie omieszkała o tym wspomnieć. 
A co w trawie piszczy? O tym starają się pisać inne dzienniki. – PiS śmia-
ło kroczy donikąd – czytamy zgrabny tytuł prasowy. – PO robi wszystko 
i nic – głosi inny nagłówek. Wychodzi chyba na to samo? Czyli nadal nic 
nie wiemy. 

 

przyczko@glosludu.cz
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ELŻBIETY PRZYCZKO

Głównym ośrodkiem kulturalnym i społecznym Polaków mieszkających w 
Ostrawie był już u schyłku istnienia Austro-Węgier okazały gmach Domu Pol-
skiego. Do roku 1938 funkcjonowała tu również polska szkoła. Tam też do 
końca lat dziewięćdziesiątych spotykali się miejscowi pezetkaowcy.
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»Gorol« z książką i nagrodami

CZ. CIESZYN (ep) – 146 z 18 tysię-
cy czeskocieszyńskich kierowców 
ma zakaz prowadzenia pojazdów. 
Jak się jednak okazuje, wielu z nich 
nic sobie z tego nie robi. Niektórzy 
kilkakrotnie łamią zakaz, siadając 
za kierownicą. „Nieposłuszni” zwy-
kle dostają karę w zawieszeniu lub 
są przydzieleni do prac publicz-
nych. 

– Dosyć często w czasie zwyczaj-

nej kontroli łapiemy kierowców, któ-
rych obowiązuje zakaz prowadze-
nia samochodu, przeważnie są to 
mieszkańcy naszego miasta – wyja-
śnił komendant czeskocieszyńskiej 
Straży Miejskiej, Piotr Chroboczek. 
Jak dodał, niektórzy kierowcy któ-
ryś raz z rzędu siadają za kierowni-
cę po alkoholu. 

Tak było i w przypadku mężczy-
zny, który dwa tygodnie temu wje-

chał w miejskiej części Sibicy w 
płot domu jednorodzinnego i cho-
wał się w krzakach przed wezwa-
nymi przez mieszkańców strażnika-
mi. W ubiegłym tygodniu natomiast 
w czasie rutynowej kontroli Straż 
Miejska zatrzymała „prawie” osiem-
nastoletniego chłopca, który już nie 
mógł się doczekać, kiedy skończy 
kurs nauki jazdy. Miał pecha, bo za-
pomniał zapalić światła.

Po pijanemu w płot domu

Ostrawa
26 stycznia 2007 roku spotkała się 
w siedzibie biura Czesko Polskiej 
Izby Handlowej w Ostrawie, z ini-
cjatywy już nie żyjącej dyrektorki 
biura Danuty Przeczek, grupa żyją-
cych w tym mieście Polaków z Pol-
ski i Zaolzia. Celem spotkania by-
ła reaktywacja Miejscowego Koła 
PZKO, które w czasach swej świet-
ności na początku lat pięćdziesią-
tych zrzeszało aż 650 członków. 
Prezesem Koła aż do śmierci w ro-
ku 1992 był Antoni Kamiński. Po 
jego odejściu praca ostrawskich pe-
zetkaowców zamarła. Duży wpływ 
miała też na ten fakt utrata lokalu 
pod koniec lat dziewięćdziesiątych, 
spowodowana nieprofesjonalnymi 
działaniami związanymi z obiek-

tem Domu Polskiego w Ostrawie. 
Reprezentacyjny gmach w stylu se-
cesyjnym wzniesiono w roku 1900 
z wieloma atrybutami podkreśla-
jącymi jego polski charakter, m.in. 
fragmentami krakowskich miej-
skich murów obronnych, herbami 
Polski i Litwy, rzeźbą św. Jadwigi, 
dwoma parami orłów polskich oraz 
koroną piastowską wieńczącą głów-
ną wieżyczkę budowli. Uroczyste 
otwarcie obiektu miało miejsce w 
dniach 8 i 9 września tegoż roku. 
Właścicielem budynku było „To-
warzystwo dla zbudowania domu 
polskiego w Morawskiej Ostrawie“. 
W czasie drugiej wojny światowej 
Dom zajęli Niemcy. Po wyzwoleniu 
doszło do zmiany nazwy podmiotu 
prawnego na „Lidové družstvo Pol-
ský dům – Dom Polski.“ 
 CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (68) »Europe 
Direct« na 
Zaolziu?
BRUKSELA/PRAGA (mro) – Komi-
sja Europejska za pośrednictwem 
swego przedstawicielstwa w RC 
ogłasza konkurs na wybór organi-
zacji zdolnych do tworzenia ośrod-
ków informacyjnych  „Europe Di-
rect”.

Organizacja może mieć charak-
ter  publiczny lub prywatny, ale mu-
si spełniać zadania publiczne. Po-
siadać będzie możliwość czerpania 
grantów w wysokości 25 000 euro 
rocznie (w latach 2009-2012). 

Przypomnijmy, że głównym za-
daniem  „Europe Direct” jest bez-
płatne udzielanie informacji o UE 
szerokiemu ogółowi zainteresowa-
nych, oferowanie materiałów pro-
mocyjnych, organizowanie imprez 
o tematyce europejskiej czy wyszu-
kiwanie informacji o unii w Inter-
necie. 

Komisji Europejskiej chodzi o 
lepszy dostęp do informacji o UE 
we wszystkich regionach nasze-
go kraju. Szczegóły dostępne są na 
stronach: www.evropska-unie.cz; 
termin zgłoszeń upływa  29 wrze-
śnia br.

W jednym dniu, w przeciągu trzech godzin nazbierał Jan Heczko z Gródku z 
wnukami Dominikiem i Przemkiem prawie 300 grzybów – samych prawdziw-
ków. Naszej redakcji zdradził, że owym „grzybodajnym” miejscem są okoli-
ce Kozubowej w Koszarzyskach. (dc)

Dla kogo bilety 
na »Gorola«? 

Dziś czas na 
odpowiedź 
na drugie 
pytanie kon-
k u r s o w e . 
Właściciela-
mi Koliby Wydawców są państwo 
Danuta i Zenon Wirthowie. Dwa 
bilety na wybrany przez siebie 
dzień 61. Gorolskigo Święta otrzy-
muje Emilia Jachnicka z Jabłon-
kowa Bilety do odebrania w kasie 
na Gorolskim Święcie.

KARWINA (ep) – Na stadionie 
miejskim w Karwinie Raju zaszły 
w ostatnich miesiącach znaczące 
zmiany. Miasto zainwestowało w 
modernizację stadionu, przezna-
czając na to 55 mln koron (z czego 
13 mln pochodziło z dotacji woje-
wódzkiej). W planie są dalsze zmia-
ny. 

Stadion miejski w Raju stopnio-
wo zmienia się w nowoczesne miej-
sce do uprawiania sportów, z do-
brym zapleczem, nowoczesnymi 
trybunami i boiskiem ze sztuczną 
murawą. Stare boisko zostało po-
większone i jest lepiej oświetlone. 
Drugie z boisk nadal porośnięte jest 
trawą, jest tam jednak nowe zaple-
cze dla graczy, parking i szatnie. 

Stadion doczeka się uroczystego 
„chrztu” w najbliższą sobotę, kiedy 
zagrają na nim piłkarze karwińskiej 
drugiej ligi. – Rada miasta podjęła 
już decyzję o dalszej modernizacji 
tego miejsca, nie mamy jednak na 
razie konkretnego planu prac – po-
informowała rzeczniczka miasta 
Šárka Swiderová. – Na przyszłość 
planowane jest dobudowanie kolej-
nych trybun dla kibiców, nowych 
kortów tenisowych i zaplecza dla 
tenisistów, unowocześnienie boiska 
do koszykówki i budowa parkingu. 

Stadion budowano na przełomie 
lat 60. i 70., oddany do użytku zo-
stał w 1972 r. i od tej pory nie prze-
prowadzano tam większych prac 
modernizacyjnych.

Dla sportowców 
– nowocześnie

TRZANOWICE/LIGOTKA KAM. (dc) – Miłośnicy ko-
ni powinni wybrać się w najbliższą sobotę na impre-
zę organizowaną wspólnie przez hodowców tych szla-
chetnych zwierząt i gminy Mikroregionu Dorzecza 
Stonawki. Podziwiać będzie można kilkanaście za-
przęgów końskich, które wyruszą o godz. 10.30 sprzed 
„Dworu Kappla” w Trzanowicach w kierunku Ligot-
ki Kameralnej, gdzie w samo południe  zaprezentu-
ją się przed stajnią JLB. Dla publiczności szczególnie 

atrakcyjny będzie program popołudniowy, kiedy to od 
godz.14 do 15 będzie można przejechać się w powozie 
po okolicy.   

Pomimo iż korowód zaprzęgów końskich będzie 
długi, nie należy się obawiać większych ograniczeń w 
ruchu kołowym na głównej drodze z Trzanowic przez 
Gnojnik do Ligotki. – Większość trasy poprowadzi bocz-
nymi drogami  – powiedział „Głosowi” wójt Trzanowic 
Jan Tomiczek.

Powozem wzdłuż Stonawki
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„Od zera do native speakera“ – to 
motto przyświecające letnim za-
jęciom edukacyjnym dla obcokra-
jowców, organizowanym po raz 18. 
przez Szkołę Języka i Kultury Pol-
skiej Uniwersytetu Śląskiego. W 
tym roku na organizowaną w Cie-
szynie Letnią Szkołę Języka, Litera-
tury i Kultury Polskiej przyjechało 
niemal 200 osób z 27 krajów świata. 
Wakacyjni studenci przez cały mie-
siąc będą poznawać język polski, 
polską literaturę, film, teatr, piosen-
ki, obyczaje oraz kuchnię. Program 
letniej szkoły obejmuje kurs języka 
polskiego, cykl wykładów „Wiedza 
o Polsce“, program kulturalny, wy-
cieczki i rekreację oraz spotkania 
z wybitnymi osobistościami świata 
sztuki i polskiej sceny politycznej. 

18. edycję Szkoły uroczyście za-
inaugurowano w piątek w cieszyń-
skiej siedzibie UŚ. Uczestnicy pisali 
test kwalifikacyjny, który pozwolił 
podzielić ich na grupy – w zależno-
ści od poziomu znajomości języka 
polskiego. W tym roku takich grup 
jest aż 11 – „od zera do native spe-
akera”. Wykład inauguracyjny po-
święcony twórczości Zbigniewa 
Herberta wygłosiła profesor Danuta 
Opacka-Walasek z Instytutu Nauk o 
Literaturze Polskiej UŚ. – W tym ro-
ku cykl spotkań poetyckich poświę-
cony zostanie osobie i twórczości 
Zbigniewa Herberta – począwszy od 
wykładu inauguracyjnego, poprzez 
wieczór poezji, aż po turniej tłuma-
czy, w ramach którego jeden wybra-
ny wiersz poety zostanie przełożony 
na możliwie największą ilość języ-
ków – wyjaśnia rzeczniczka letniej 
szkoły Katarzyna Bytomska. 

Ze słuchaczami Szkoły spotkają 
się takie osobistości świata kultury, 
jak reżyser Krzysztof Zanussi, dra-

maturg Stanisław Mutz (autor sztuki 
„Polterabend”), pisarka i poetka Na-
tasza Goerke. Gościem jednego ze 
spotkań będzie także Jan Olbrycht – 
poseł do Parlamentu Europejskiego 
i były burmistrz Cieszyna. Studen-
ci będą mogli też obejrzeć najlep-
sze polskie filmy, posłuchać dobrej 
muzyki (wezmą udział w koncer-
cie inauguracyjnym festiwalu „Viva 
il Canto”), recitali arii, pieśni i du-
etów operetkowych lub pośpiewać 
i potańczyć na ludową lub biesiad-
ną nutę. Niedziele przeznaczone 
są na wycieczki. – W tym roku po-
każemy naszym 
cudzoziemskim 
gościom Beski-
dy (Szczyrk, Wi-
słę i Ustroń), Mu-
zeum Wnętrz 
Pałacowych w 
Pszczynie, Bro-
wary Tyskie, 
Państwowe Mu-
zeum Auschwitz-
-Birkenau w 
Oświęcimiu oraz 
Kraków – doda-
je rzeczniczka. 
– Naszym słu-
chaczom pro-
ponujemy rów-
nież udział w 
niecodziennych 
pr zeds ięwzię -
ciach: ćwicze-
niach i poka-
zie sprawności 
polskich straża-
ków, terenowej 
grze w podcho-
dy czy przygoto-
waniach do wy-
stawienia na sce-
nie letniej szkoły 

fragmentu sztuki „Moralność Pani 
Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej oraz 
teatrzyku poezji dziecięcej. Najważ-
niejszym wydarzeniem będzie – jak 
co roku – turniej językowy „Spraw-
dzian z polskiego”, który odbędzie 
się 15 sierpnia – niemal w każdym 
roku próbują w nim swoich sił także 
i Zaolzianie. Zwycięzca dyktanda 
zdobędzie tytuł Cudzoziemskiego 
Mistrza Języka Polskiego. W turnie-
ju biorą udział także uczestnicy z in-
nych zaprzyjaźnionych szkół języka 
polskiego dla cudzoziemców w Pol-
sce. Półmetek letniej szkoły wień-

czy „Wieczór narodów” – międzyna-
rodowa, otwarta dla mieszkańców 
miasta impreza plenerowa, organi-
zowana na cieszyńskim Rynku.

Z roku na rok liczba uczniów 
Letniej Szkoły rośnie, bo i rośnie 
zainteresowanie językiem polskim. 
Dla porównania – 18 lat temu na 
pierwszy kurs języka i kultury pol-
skiej przyjechało do Cieszyna 32 
chętnych. Szkoła ma jednak w 
swojej ofercie nie tylko „wakacyj-

ną” formę zajęć. Od letniego kur-
su zaczynano, teraz jednak szkoła 
działa już przez cały rok. W Kato-
wicach kształcić mogą się studenci 
chcący nauczyć się języka polskie-
go, ale też nauczyciele tego języka 
za granicą. W ramach letniej szko-
ły w dniach 13-28 sierpnia odbędą 
się także dwutygodniowe warszta-
ty polonistyczne dla nauczycieli ję-
zyka polskiego.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Sierpień pod znakiem języka polskiego

OSTRAWA (mro) – Dwa twórcze 
spojrzenia na kobietę prezentują 
w galerii śląskoostrawskiego zam-
ku opolscy artyści: Bolesław Polnar 
i Zygmunt Moryto. Wystawa czyn-
na do połowy sierpnia jest efektem 
współpracy dwóch prywatnych ga-
lerii – ostrawskiej „Mlejn” z Edą 
Riedlem na czele i opolskiej „BePe” 
kierowanej przez Ryszarda Rzepkę.

Bolesław Polnar – grafik i arty-
sta malarz – wystawiał już w RC: w 
Karniowie, Opawie i Ostrawie. Miał 
też kilka wystaw zagranicznych: w 
Paryżu, Nowym Jorku, Waszyngto-

nie, Filadelfii, San Francisco, w paru 
miastach w Niemczech, Holandii i 
Wielkiej Brytanii. Przez wiele lat pa-
rał się scenografią teatralną, wciąż 
tworzy też plakaty teatralne.

Jego kolega z lat studiów w Aka-
demii Sztuk Pięknych w Krakowie 
Zygmunt Moryto również wysta-
wiał za granicą, jego obrazy powę-
drowały do kilku krajów europej-
skich, a także do Stanów Zjedno-
czonych czy Australii. Po latach 
choroby w tym roku nastąpił de fac-
to jego powrót na sale galeryjne, jak 
widać – nie tylko Polski.

Marynka usiadła w pomidorach. Wpakowała 
swój przeuroczy tyłek pomiędzy czerwone 
kuleczki na zielonych łodyżkach. I nie nale-

ży jej się dziwić. Stanęła przed nią Prezesowa. I to nie 
byle jaka Prezesowa, tylko Prezesowa wyjęta żywcem 
z reportażu z Przystanku Woodstock. Włosy czerwo-
ne, ułożone w zgrabny grzebień jak u koguta. Na no-
gach glany, wysokie skórzane sznurowane buty. Nie-
co wyżej spodnie, które mają więcej dziur niż materia-
łu. Do tego koszulka z wzorem, którego Marynka, z ra-
cji swojego wieku i upodobań kulturowych, nie umiała 
rozszyfrować. „No eszcze ci cygaretla chybio” – powie-
działa do Prezesowej po chyba półtoragodzinnej ciszy, 
spowodowanej doznanym szo-
kiem.

„Nie chybio” – odpowie-
działa Prezesowa i wyciągnę-
ła z kieszeni szluga i zapaliła, 
wcześniej częstując Marynkę.

„Jyndryskukany! Maryhuła-
na!” – wyszeptała Marynka

„Zdrowszo niż cygaretle. U Szkandery tym króliki 
kormióm, coby im nie pozdychały. U sómsiadów zde-
chłe króliki na toczkach do lasu wywożajóm zakopać, 
a Szkanderzino piecze króliki na obiod aj przez ty-
dziyń” – podzieliła się rewelacją Prezesowa.

Marynka szczypała się w ręce i szczypała, ale obu-
dzić się nie mogła.

„Prezesowo, tyś je żywo? To ni ma jakisi senny kosz-
mar?” – zapytała.

„Żywo, żywo. Nic ci se nie zdo” – odpowiedziała 
zgodnie Prezesowa.

„A jakóż ci se to stało?”.
„Myślisz ta przemiana?”.
„No, ty czyrwóne włosy a maryhułanowe cygaretle 

a tak”.
Więc Prezesowa wytłumaczyła: „To je zasłóga moji 

wnuczki. Prziszła do mnie w tych wytarganych lónci-
skach i tóż jo ji kozani zrobiła, że w takich lóntach pol-
skość popularyzować se nie godzi. Że jak chce popula-
ryzować, a w naszej rodzinie popularyzować musi, to 
mo popularyzować po naszymu, we ślónskim, abo aj go-
rolskim stroju, że za tydziyń je Gorola i że ji uż tyn strój 

rychtujym. Tóż óna do mnie, że se może zniżyć do moji-
go poziómu, jak jo se zniżym do jejigo. I wólki nie wólki, 
dlo ratowanio rodzinnej tradycji stroju ludowego, żech 
musiała na to przistómpić. Óna mi, że mi też tyn jejich 
młodzieżowy strój ludowy, to je wytargane lónciska, na-
gotuje, a że jo móm z nióm na jakisi Zlot pojechać do 
Wyndryni. Lónciskach se oblykła i my pojechały”.

„Prezesowo, tyś je co roku to gupszo. Tak se niechać 
młodym dziywczackym obrażać. Ja ja, to je to bezstre-
sowe wychowani” – powiedziała Marynka, stukając się 
w głowę.

„Też żech se tak pomyślała, jak mnie do tego oblykli 
a jak żech tam pojechała. Ale jo tam przijadym, a tam 

na tym Zlocie normalnie aji 
nasz oberprezes Szymeczek 
był, a organizowoł to tyn jego 
zastympca. Tóż jo se myślym, 
jak óni mogóm, to to isto też 
je polski, choć tu po gorolsku 
nie sóm. A potym ci tam nor-
malnie po polsku śpiywali, po 

polsku tańcowali, aji po polsku pili. Nie wadziło im, że 
padze. A ta gwiazda, co tam na kóniec była, tyn Per-
fect, to to je normalnie chłop w naszych rokach. Taki 
dłógi włosiska mioł, uż siwe, albo to ty reflektory tak 
robiły, nie wiym. I choć stary, to go posłóchały aj taki 
małe gizdy, aj tacy wielcy oberprezesowie. No powiym 
ci, wrażyni niesamowite. I tóż żech wnuczce obiecała, 
że za rok też pudym. A ty byś też miała”.

Marynka się przeżegnała: „W imię Ojca...amyn. A 
na Gorola też idziesz w tym modernim stroju?”.

„Na Gorola oblykóm ludowy”.
„A co zrobisz z tym kohótym, myślisz, że se ci to 

pod czepiec wlezie?”
„Kohóta umyjym a ty se Marynko przestóń zy mnie 

śmioć. Bo jo tu prziszła ci uświadomić, że taki szok 
kulturowy sym tam by se aj tobie przidoł”.

Jednak Marynka uświadomić się nie dała. Uznała 
dziwactwo Prezesowej za kolejny przejaw menopauzy. 
I podziękowała Bogu, że ona – Marynka, to jest nor-
malna i że „tych normalnych ludzi je na Zaolziu wiyn-
cyj i polskość w strojach górolskich i ślónskich tu nie 
wymrze!” sikorova@glosludu.cz
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Twarze kobiet z zamkniętymi oczami, przerysowanymi rysami twarzy to dzie-
ła Bolesława Polnara, które do 17 sierpnia można zobaczyć na pierwszym 
piętrze śląskoostrawskiego zamku.
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Temat: kobieta

Koreańczycy w kościele
STONAWA (dc) – W najbliższą niedzielę odbędzie się kolejny koncert mu-
zyków koreańskich w kościele p.w. św. Marii Magdaleny. Wraz z Filharmo-
nią Kameralną L. Janáčka z Ostrawy przybędzie do Stonawy główny dyry-
gent filharmonii policyjnej w Korei Południowej Kang Changwoo oraz jego 
studenci – soliści. Koncert rozpocznie się o godz. 16.

Koreańscy muzycy koncertują w Stonawie regularnie, ostatni ich wy-
stęp odbył się w lutym br. 

Półmetek letniej szkoły zwieńczy „Wieczór narodów” na 
cieszyńskim Rynku.

OSTRAWA (mro) – Po raz czwarty na terenie Muzeum Górnictwa na Lan-
deku spotkają się artyści rzeźbiarze z całego świata, by tworzyć w kamie-
niu, wymieniać się doświadczeniami oraz... poznawać nasz region. Spo-
tkanie, rozpoczynające się 15 sierpnia a kończące 12 września, odbywa się 
pod patronatem Ministerstwa Kultury RC, hetmana województwa moraw-
sko-śląskiego oraz m.in. władz Stonawy i Hawierzowa.

W tym roku w sympozjum weźmie udział 8 artystów: trzech krajowych, 
Polak Janusz Czumaczenko, Słowak Radko Mačuha, Węgier Lugossy Lász-
lo, Nowozelandczyk Donald Buglass oraz Egipcjanin Salah Hammad.  – Po-
wstałe na spotkaniu dzieła dopełnią ekspozycje w dwóch parkach rzeźbiar-
skich: w Cierlicku Grodziszczu oraz w parku Muzeum Górniczego w Ostra-
wie Petrzkowicach – powiedział Martin Kuchař, organizator sympozjum, 
dodając, że obydwa parki są dostępne dla publiczności przez całą dobę.

– Zadbaliśmy także o program towarzyszący zmaganiu się z kamieniem. 
Rzeźbiarze będą zaproszeni do zwiedzania wielkich pieców Huty Trzyniec, 
a także zjadą do kopalni „Karwina” – poinformował naszą redakcję M. Ku-
chař, podkreślając, że owoce pleneru będzie można podziwiać już w czasie 
jego trwania, a także po jego zakończeniu – w formie katalogu oraz filmu 
dokumentalnego.

Dodajmy, że organizatorzy spotkania – Stowarzyszenie Międzynarodo-
wych Kamiennych Sympozjów – nawiązali trwałą współpracę z Centrum 
Rzeźby Polskiej w Orońsku, a także Miejską Galerią i Stowarzyszeniem 
Działań Artystycznych – Galerią „OFF” w Piotrkowie Trybunalskim.

Kuty »Landek ‘08«
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Czy oznacza to, że pielgrzymki sta-
ły się już rutynowym przedsięwzię-
ciem? Jadwiga i Franciszek Franko-
wie, którzy byli głównymi organi-
zatorami tak tegorocznej, jak i po-
przednich pielgrzymek, zaprzeczają 
takim przypuszczeniom. – Rutyną 
stała się sama organizacja – mamy 
już dużo doświadczeń, wiemy do-
kładnie, jak wszystko przygotować. 
Natomiast duchowy wymiar nie 
uległ zmianie, ciągle dbamy o to, by 
duchowy charakter pielgrzymowa-
nia został zachowany, by pielgrzym-
ka nie stała się wycieczką turystycz-
ną – zapewnia pani Jadwiga. 

Mimo wszystko każda piel-
grzymka jest trochę inna i przez to 
niepowtarzalna. Pytam panią Ja-
dwigę o tę ostatnią, która odbyła się 
w dniach 19 – 24 lipca br. 

Jaka była, mówiąc najpro-
ściej, tegoroczna pielgrzymka?

Rozmodlona, rozśpiewana i bardzo 
radosna... Pogoda była w sam raz 
„pielgrzymkowa” – bez upału, bez 
całodziennej ulewy, wietrzyk też 
był „w sam raz”... 

Wędrowaliście już po raz 
osiemnasty – czy spotkaliście 
się z czymś nowym, nieoczeki-
wanym?

Taka sama jest wyłącznie trasa piel-
grzymki, natomiast cała reszta jest 
inna. A że wędrujemy od samego po-

czątku, od roku 1991 – możemy po-
równywać. Wiele zależy od opieku-
nów duchowych, bo oni są tą „iskrą 
zapalającą”; od grupy muzycznej, 
która umie zachęcić do wspólne-
go śpiewania i daje też świadectwo 
wytrzymałości (iść i równocześnie 
grać na gitarze i śpiewać – to wyma-
ga wielkiej sprawności); od grupy 
porządkowych – są odpowiedzialni 
za bezpieczeństwo na drodze i z ca-
łą pewnością nie jest to łatwe zada-
nie; od służby technicznej – odpo-
wiedzialnej za przewóz „dużych” 
bagaży, sprawne ich załadowanie i 
wyładowywanie (pielgrzymi niosą 
z sobą tylko rzeczy niezbędne na 
jeden dzień pielgrzymowania); od 
służby medycznej – najczęściej po 
dojściu wieczorem na miejsce noc-
legowe ma ona najwięcej pracy z 
odciskami i innymi dolegliwościa-
mi... Byliśmy jednak pod „specjal-
ną opieką”, a lekarki i farmaceuci 
stwierdzili, że w tym roku było za-
dziwiająco mało „pacjentów”! Wła-
ściwie to nikt nie chorował – po 
opatrunku i po przyjęciu na nocleg 

do życzliwych i gościnnych gospo-
darzy  można było iść dalej... 

Kto był w  tym roku przewodni-
kiem duchowym?

Dwaj księża – o. Jan Mazur SJ oraz 
ks. Piotr Oskwarek. Niezwykle cie-
kawe konferencje w drodze i ka-
zania podczas mszy świętych da-
ły wszystkim wiele do myślenia. 
Główne motto tegorocznej piel-
grzymki brzmiało: „Z Maryją od-
krywamy nasze człowieczeństwo”. 
Co roku mamy też tzw. „Gościa 
pielgrzymki” – tym razem była nim 
siostra Karolina, elżbietanka z Cie-
szyna. Wygłosiła konferencję na te-
mat „Moje świadectwo pielgrzymo-
wania”, co było cennym dodatkiem 
do naszych doświadczeń. Ciekawe 
też były świadectwa innych pie-
szych pielgrzymów – do Matki Bo-
żej Ostrobramskiej, do Santiago de 
Compostela i innych sanktuariów. 
Wzruszające było spotkanie w 
Krzyżowicach z członkami wspól-
noty w Cenacolo – uzależnionymi 
od narkotyków...

Jak wyglądał program dnia 
pieszej pielgrzymki?

Każdy dzień rozpoczynaliśmy mszą 
świętą. Wyjątek stanowiły Pieka-
ry Śląskie ze słynnym sanktuarium 
Matki Bożej Piekarskiej i Jasna Gó-
ra – cel naszej wędrówki, gdzie od-
prawiona została uroczysta msza 

św. w Kaplicy Cudownego Obra-
zu Matki Bożej. W drodze śpiewa-
liśmy „Godzinki”, modliliśmy się, 
księża wygłaszali konferencje, każ-
dego dnia przybliżali nam postać 
dnia i patrona dnia. Po dojściu do 
miejsca noclegowego odbywało się 
spotkanie pielgrzymów i gospoda-
rzy „na wesoło”, podsumowaliśmy 
dzień, co wieczór braliśmy udział 

w „Apelu Maryjnym”, odprawiali-
śmy nabożeństwo Drogi Krzyżowej, 
śpiewaliśmy piosenki pielgrzymko-
we. Był też czas na chwile wycisze-
nia, na świadectwa poszczególnych 
pielgrzymów. 

Czym różnił się ostatni dzień od 
tych poprzednich?

Przede wszystkim towarzyszyła 

wszystkim radosna ekscytacja, bo 
przecież Jasna Góra już blisko!... Ci, 
którzy po raz pierwszy wyruszyli 
na szlak pielgrzymi, podczas pierw-
szego postoju uwili sobie tradycyj-
nie wianek, wszyscy zaś wystruga-
li krzyżyki. Drugi postój nazwany 
został „Górką Przeprośną” (tym ra-
zem to była łąka, na górkę – z po-
wodu deszczu – nie udało się nam 
dojść). Dzień Pojednania na „Gór-
ce Przeprośnej” jest dla wszystkich 
pielgrzymów zawsze dniem szcze-
gólnym. Również świadomość bli-
skości Jasnej Góry, celu pielgrzymo-
wania, potęguje refleksję – czy nie 
zmarnowałem tych dni? Co jeszcze 
powinienem zrobić, aby Bóg przy-
jął mój trud i modlitwy jako mi-
łe sobie? Co jeszcze muszę zrobić, 
abym miał odwagę spojrzeć w Ka-
plicy Jasnogórskiej w oczy Maryi?... 
W końcu ostatni, trzeci postój, który 
jest przygotowaniem do „wejścia”, 
a więc ubieranie się w stroje cie-
szyńskie, pierwsze nieoficjalne spo-
tkanie z grupą pielgrzymów rowero-
wych, któremu towarzyszyła wiel-
ka radość i wzajemny podziw – bo 
właśnie połowa tego dnia była moc-

no „podlana” deszczem... Wreszcie 
– upragnione dojście. Bardzo rado-
sne, wzruszające... Przecież doszło 
do spotkania (zgodnie z planem) 
wszystkich grup pielgrzymkowych 
– pieszej, rowerowej i autokarowej! 
Wspólna modlitwa i wreszcie długo 
oczekiwana msza święta w Kaplicy 
Matki Bożej na Jasnej Górze. A wie-
czorem „Apel Maryjny” i nocna ad-

oracja w kaplicy, co jest zawsze głę-
bokim przeżyciem dla uczestników 
pielgrzymki...

Prócz pielgrzymki pieszej od-
była się też rowerowa i auto-
karowa? Jak wyglądał ich pro-
gram?

Również dla nich głównym ce-
lem było dotarcie na Jasną Górę i 
uczestniczenie we mszy św., „Apelu 
Jasnogórskim” i adoracji. Pielgrzy-
mi na rowerach wyjechali w środę, 
skorzystali z noclegu u gospodarzy 
w Gliwicach Żernikach, a w czwar-
tek dotarli do Częstochowy. Piel-
grzymowali już po raz szósty. Ich 
przewodnikami duchowymi byli: 
ks. Krzysztof Strzelczyk oraz o. Jiří 
Šolc, natomiast opiekunem grupy – 
Stanisław Glac. 

Pielgrzymka autokarowa już tra-
dycyjnie (tegoroczny wyjazd jest 
szesnastym z rzędu) zjawiła się w 
Częstochowie w czwartek, a w pią-
tek pielgrzymi zwiedzali Kamień 
Śląski – przepiękne miejsce związa-
ne ze Św. Jackiem z Odrowążów (co 
roku w drugi dzień pielgrzymki or-
ganizuje się wypad w jakieś ciekawe 
miejsce). Msza święta, zwiedzanie 
pałacu, który z ruin został odrestau-
rowany w latach 90., zwiedzanie Ka-
plicy Św. Jacka, spożycie obiadu w 
nowoczesnym sanatorium rehabili-
tacyjnym i spacer po uroczym histo-
rycznym miasteczku – to wszystko z 
pewnością pozostawi ślad w ich ser-
cu. Przewodnikiem duchowym tej 
grupy był ks. Jan Mazur, a jej opie-
kunem Irena Szymonik.

Podobno jest jeszcze czwarta 
forma pielgrzymowania na Ja-
sną Górę?

Tak. Chodzi o grupę tzw. „uczest-
nictwa duchowego”. Jest to wspa-
niała sprawa! Wszyscy ci, których 
nie stać przeważnie z powodów 

zdrowotnych na którąś z innych 
form pielgrzymowania, wspiera-
ją nas, zwłaszcza pieszych, swoją 
modlitwą – i to jest odczuwalne! 
Z kolei my modlimy się w inten-
cjach wszystkich tych, którzy zosta-
li w domu...

Tegoroczne pielgrzymowanie 
na Jasną Górę można więc za-
liczyć już do historii?

Teoretycznie – tak, jednak prak-
tycznie – nie. Każda pielgrzymka 
składa się de facto z trzech etapów 
– jej przygotowania, samego piel-
grzymowania i wreszcie „pozamy-
kania” wszystkich spraw z nią zwią-
zanych. Przygotowanie pielgrzymki 
zaczyna się już zimą (wyszukiwa-
nie i przygotowywanie materiałów 
do druku dla wszystkich pielgrzy-
mek, wyjazdy do poszczególnych 
miejsc postojów i noclegów na tra-
sie, kupno materiału na chusty, za-
łatwienie znaczków pielgrzymko-
wych itp.). Jednak, pomimo zmęcze-
nia, daje to sporo radości, bo z góry 
wiadomo, że są to sprawy na „Bożą 
chwałę”. Dlatego pragniemy gorąco 
podziękować za pomoc i współpra-
cę wszystkim tym, którzy w jakikol-
wiek sposób przyczynili się do przy-
gotowania pielgrzymki (zwłaszcza 
Helence i Zbyszkowi) i jej sprawne-
go przebiegu: księżom-przewodni-
kom, opiekunom grup, grupie mu-
zycznej, medycznej, porządkowym 
i wielu innym ofiarnym ludziom. 

Trzeci etap, czyli „pozamykanie” 
wszystkich spraw, jest znowu żmud-
ne i czasochłonne, a przede wszyst-
kim – niewidoczne na zewnątrz...

Poproszę jeszcze o trochę 
danych statystycznych...

Pieszych pielgrzymujących było 
114. Najmłodszą uczestniczką była 
2,5-letnia Emilka, najstarszą – 76-
-letnia Anna Gazur. Trzech piel-
grzymów było w wieku do lat 10; do 
lat dwudziestu – 29; do trzydziestu 
– 52; do czterdziestu – 56; do pięć-
dziesięciu – 82.

Specjalnym świadectwem otrzy-
manych wielu łask Bożych dzieliła 
się 6–osobowa rodzina – rodzice z 
czwórką dzieci: Marta, Wiesław, 
Natalia, Łukasz, Stanisław i Prze-
mysław ze Stonawy. 

Pielgrzymowaliśmy 6 dni, łącz-
nie pokonując 162 km. Grupka ja-
błonkowian wyszła już w piątek, 
przed rozpoczęciem pieszej piel-
grzymki, dodatkowo zaliczyła więc 
25 km. Tym razem nie zmobilizo-
wali się parafianie karwińscy... Piel-
grzymów autokarowych było 52, ro-
werowych – 29, Grupa Uczestnic-
twa Duchowego liczyła 120 osób.

Już dzisiaj zapraszamy wraz z 
mężem na szlak pielgrzymi w 2009 
roku! DANUTA CHLUP
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Młodsi i starsi w drodze na Jasną Górę

Grupa pielgrzymów na trasie.

Osiemnaście lat to szmat czasu. Dokładnie tyle lat upłynie, 
zanim bezbronny noworodek przeistoczy się w dorosłego 
człowieka. Można powiedzieć, że również zaolziańskie piel-
grzymowanie do Matki Boskiej Częstochowskiej wstąpiło 
w fazę „dorosłości” – w tym roku bowiem odbyła się już XVIII 
Piesza Pielgrzymka Zaolzie – Jasna Góra.

Grupa muzyczna pieszej pielgrzymki. 

Modlitwa z ojcem paulinem u stóp Jasnogórskiej Pani.
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»Idziemy do Maryi«
Pełni mocy, wdzięczności i chwały wędrujemy polami, lasami, łąkami 
i ulicami. Podziwiamy piękno przyrody, którą dał nam Pan. Jesteśmy 
wspierani modlitwą tych wszystkich, którzy pozostali w domach. Prosi-
my o łaski dla nich i również przez modlitwę łączymy się z nimi. Po dro-
dze spotykamy wielu dobrych ludzi, wspaniałych gospodarzy, u których 
nocujemy, od których otrzymujemy wiele życzliwości i serdeczności. Za 
to wszystko pragniemy Maryi podziękować, pragniemy Jej o tym wszyst-
kim opowiedzieć...  Anna Bizoń i Helena Zawistowska z Cieszyna
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Inwazja pingwinów
W ostatnich tygodniach do położo-
nego we wschodniej Brazylii mia-
sta Salvador dotarło około pół ty-
siąca pingwinów z Patagonii – po-
dały brazylijskie władze. Pingwiny, 
które przepłynęły 5000 kilometrów, 
umierają na brazylijskich plażach 
wyczerpane, odwodnione i wychu-
dzone. Ratowanie ich nie jest łatwe. 
Trzeba umieścić je w basenie, wyle-
czyć i podtuczyć, karmiąc purée z 
sardynek. Nie wolno obkładać ich 
lodem, bo może im to poważnie za-
szkodzić. Wyleczone należy wypu-
ścić na morzu, z nadzieją, że prądy 
morskie pomogą im wrócić do do-
mu na południu kontynentu. Do ak-
cji ratowniczej włączyła się nawet 
marynarka wojenna. Nie wiadomo, 
co jest przyczyną inwazji pingwi-
nów na tereny Brazylii. Być może 
zmiany klimatyczne spowodowały 
przesunięcie się zimnych prądów 
morskich na północ.

Mega dynia
Pewna para z Karoliny Południowej 
wyhodowała w swoim ogrodzie gi-
gantyczną dynię, która ustanowiła 
nowy rekordu stanu ważąc aż 407 
kilogramów, czyli o 73 kilogramy 
więcej, niż dotychczasowa rekor-
dzistka z 2006 roku. Małżonkowie 
zamierzają zachować nasiona dyni-
-olbrzymki, aby w przyszłym roku 
ustanowić kolejny rekord. Najwięk-
sza dynia, jaką do tej pory wyhodo-

wano na świecie, ważyła aż 770 ki-
logramów.

Wybrano 
rosyjską miss owiec
W obwodzie jarosławskim w Rosji 
wybrano miss owiec rasy romanow-
skiej. Zaszczytny tytuł wraz z koro-
ną zdobyła owca z lokalnego gospo-
darstwa rolnego o nazwie „Rodina" 
czyli „Ojczyzna". Rosyjskie media 
nie poinformowały o danych miss. 
Wiadomo jedynie, że jury oceniało 
wagę zwierzęcia, wygląd zewnętrz-
ny oraz roczną wydajność wełny. 
Oprócz wyborów miss owiec odby-
ły się konkursy w kategoriach: „naj-
lepsza owca-matka" i „baran-repro-
duktor". W konkursie uczestniczyło 
50 owiec i baranów. Najlepsze oka-
zy nagrodzono medalami, a gospo-
darstwa rolne, z których pochodzi-
ły, otrzymały nagrody pieniężne.

Lato sprzyja miłości
Samotni Brytyjczycy dwukrotnie 
częściej zakochują się w lecie, niż 
w zimie. Badania przeprowadzo-
ne na grupie 3000 „singli” wykaza-
ły, że aż 20 procent z nich znajdu-
je miłość w okresie od czerwca do 
sierpnia, podczas gdy w miesiącach 
zimowych udaje się to tylko 10 pro-
cent ankietowanych. Zdaniem jed-
nej trzeciej respondentów, związki 
rozpoczynające się w lecie trwają 
zwykle znacznie dłużej, niż zimowe 
romanse.

CIEKAWOSTKI

Miły Lojzku,
jo se ci chcioł pochwolić, że se kupujym nowóm kuchyń. Jak żech se kupił 
tyn nowy byt. Wczora my byli z kamaradkóm w takim kuchyńskim studio. 
A tam ci tego było. Kuchyńsko linka na kuchyński lince. Mi se strasznie po-
dobajóm westawióne spotrzebicze. Tam ich też było dość, plynowe a elek-
tricki warne deski, mikrowlnki, myczki. Przidołby se mi nowy plynowy 
sporak, tak se cosi kupiym. Gdyby to taki drogi nie było. Ale jakby co, tak 
se to mogym wziónść na splatki. Franta

Kochany Franciszku,
cieszę się, że będziesz miał w nowym mieszkaniu (nie bycie) nową kuch-
nię. Uważaj tylko na te raty (nie splatki), żeby nie okazały się dla Ciebie 
zbyt wysokie. Jednak zakup segmentu kuchennego (nie kuchyński linki) 
to zakup na kilka ładnych lat. Taki sprzęt do zabudowy (nie westawióne 
spotrzebicze) też mi się bardzo podoba. Zwłaszcza że jest bardzo szeroki 
wybór płyt elektrycznych i gazowych (nie plynowych a elektrickich war-
nych desek), mikrofalówek (nie mikrowlnek), zmywarek (nie myczek). Mi 
też przydałaby się nowa kuchenka gazowa (nie plynowy sporak). Więc ży-
czę Ci powodzenia na zakupach. Alojzy

Byt – mieszkanie
Splatki – raty
Kuchyńsko linka –  segment kuchenny
Westawióne spotrzebicze – sprzęt do zabudowy
Plynowe a elektricki warne deski – płyty elektryczne i gazowe
Mikrowlnki – mikrofalówki
Myczki – zmywarki
Plynowy sporak – kuchenka gazowa  (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

– Liczyłech to już kalkulatorku – pra-
wi Józek Jewce – i fórt sie mi nic nie 
zgodzo. Przeca twój chłop umrzył 
pięć roków tymu, prowda?
– Toć prowda – Jewka na to. 
– Tóż jak to możliwe, że jedyn twój 
synek mo trzy roczki, a drugi ro-
czek?
– Przeca to mój chłop umrzył, a nie 
jo!

� � �

W gospodzie siedzi zastarany chłop 
i popijo. Przychodzi jego najlepszy 
przyjaciel i pyto:
– Skyrs czego sie tak starosz?
– Skyrs baby.
– Cóż wymarasiła?
– Zdradzo nas.

– Jak to „nas”?
– Nó mnie i ciebie.
– A gdóż to je?
– Twoja baba.

� � �

Haniczka chodzi co miesiąc na spo-
tkani z koleżankami. Roz wróciła z 
takiego spotkanio strasznie wczas.
– Co sie stało, żeś już je z powrotym? 
– spytoł chłop.
– Na tym razym przyszły wszystki i 
nie było o kim mówić.

� � �
Nauczycielka pyto Krysie, czymu 
przyszła nieskoro do szkoły.
– Bo jo móm dóma dwie siostry i jy-
ny jedno zdrzadło.

Marzy Wam się wyjazd do Brukse-
li? Jeżeli nie obca Wam wyobraźnia 
i odrobina chęci, taki wyjazd może 
się okazać rzeczywistością. „Dzieci 
mają prawo do specjalnej ochrony” 
– to tytuł konkursu ogłoszonego 
przez Jacques’a Barrota, wiceprze-
wodniczącego Komisji Europej-
skiej, odpowiedzialnego za polity-

kę sprawiedliwości, wolności i bez-
pieczeństwa. 

W konkursie mogą wziąć udział 
młodzi ludzie mieszkający w jed-
nym z 27 państw członkowskich 
Unii Europejskiej, będący w dwóch 
grupach wiekowych: 10-14 i 15-18 
lat. Uczestnicy powinni stworzyć 
plakat przedstawiający ideę prawa 

dzieci i młodzieży do ochro-
ny w Unii Europejskiej.

Kandydaci powinni 
utworzyć zespoły składa-
jące się z przynajmniej 4 
uczniów i jednej osoby do-
rosłej (nauczyciela), która 
będzie odpowiedzialna za 
zespół przez cały czas trwa-
nia projektu, także podczas 
podróży na ceremonię wrę-
czenia nagród.

Najpierw nastąpi wyło-
nienie najlepszych prac na 

szczeblu krajowym – trzy najlep-
sze zespoły z każdej grupy wieko-
wej będą zaproszone na ceremonie 
rozdania nagród, która zostanie 
zorganizowana we wszystkich pań-
stwach członkowskich 20 listopa-
da, tj. w Międzynarodowym Dniu 
Praw Dziecka. Następnie prace, któ-
re zdobędą pierwsze miejsca w po-
szczególnych krajach, zostaną pod-
dane ponownej ocenie na szczeblu 
europejskim. Trzy najlepsze zespo-
ły z każdej grupy wiekowej zostaną 
zaproszone w dniach 7–9 grudnia 
do Brukseli na zwiedzanie miasta i 
instytucji europejskich oraz na ce-
remonię rozdania nagród, którą po-
prowadzi wiceprzewodniczący Ko-
misji Jacques Barrot.

Więcej informacji na temat kon-
kursu można uzyskać na stronie: 
http://www.eurojeune.eu/regula-
tion/index_cs.htm
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Krzyżówka na temat Godek Śląskich
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Dziś mamy dla Was krzyżówkę, 
w którą należy wpisać m.in. posta-
cie z „Godek Śląskich” Józefa On-
drusza. Jeżeli nie będziecie zna-
li odpowiedzi, sięgnijcie do biblio-
teczki, gdzie z pewnością znajdują 
się „Godki Śląskie”, albo poproście 
rodziców o pomoc.
1. Złote jajeczko zniósł ... Blabla-
hurek. – 2. Szczęśliwy ... z Goduli. 
– 3. Ondraszkowy ... w Czarnym Le-
sie. – 4. Mieszkaniec m.in. Stonaw-
ki. – 5. Słynny zbójnik. – 6. Chma-
ra ogników, które napotkać można 
w nocy. Nie wyrządzą krzywdy te-
mu, na kim nie znajdą choćby skra-
weczka gołego ciała. – 7. Człowiek 
– wilk. – 8. Zielony kwiat.
Na rozwiązanie czekamy jak zwy-
kle do końca przyszłego tygodnia. 
Nagrody są już przygotowane!

Poprawne rozwiązanie krzyżówki sprzed dwóch tygodni to ZDROWIE. 
Nagrodę otrzymuje Agata Chromec, która po wakacjach pójdzie już do 

czwartej klasy czeskocieszyńskiej podstawówki. Gratulujemy i zaprasza-
my po odbiór nagrody do redakcji.

Plakat biletem do Brukseli?

Zeszłoroczna zwycięska praca z Portugalii.

– Słuchajcie! Mam dla was taką 
niespodziankę, że z wrażenia po-
spadacie z krzeseł! – zawołał Gło-
sik, wbiegając na polankę. 

– Z pieńków, nie z krzeseł – od-
powiedział mu Mateuszek, gramo-
lący się właśnie z trawy.

– Nie rozumiem – wybąkał Gło-
sik.

– Spadłem z pieńka, a nie z krze-
sła. I to nie z wrażenia, a dlatego, 
bo mnie przestraszyłeś! – Mate-
uszek był oburzony.

– A co to za nowina? – nie mógł 
się doczekać Tymek.

– A więc... – Głosik zawiesił głos, 
żeby stworzyć jeszcze bardziej ta-
jemniczą atmosferę – A więc... ku-
piłem sobie, za zaoszczędzone pie-
niądze...

Nie zdążył dopowiedzieć, bo 
wyrwał się Mateuszek – Ty zaosz-
czędziłeś, no nie przesadzaj, bo ze 
śmiechu umrę!

– Nie przerywaj, bo się nie do-
wiemy! – ofuknął go Tymek.

– Zaoszczędziłem, a małą część 
dołożyła Ludmiłka – przyznał się 
Głosik.

– Ta mała część, to były trzy 
czwarte ceny tego namiotu – Lud-
miłka weszła właśnie na polanę.

– Kupiliście namiot?! – zawołali 

równocześnie Tymek i Mateuszek.
Głosik był niepocieszony, nie 

dość, że Ludmiłka wsypała go w 
sprawach finansowych, a tego się 
nie wybacza, to jeszcze zepsuła je-
go wspaniałą opowieść.

– Kupiliśmy i zapraszamy was 
na pierwszą noc w namiocie. Roz-
bijemy go tutaj na polance – Lud-
miłka zaprosiła krasnale do udzia-
łu we wspaniałej przygodzie. 

– Ja też mogę? – odezwał się ich 
kolega Jeżyk.

Ludmiłka chciała odpowiedzieć, 
że oczywiście może, jednak prze-
rwał jej Głosik: – Ty jesteś jeszcze 
za mały, na pewno mama ci nie po-
zwoli. A zresztą, nie będziemy za-
bierali ze sobą niemowlaka.

Jeżyk rozpłakał się i uciekł do 
domu. Poczuł się tak obrażony, że 
postanowił do końca życia się do 
Głosika nie odzywać.

– To nie było miłe – wypomniała 
Ludmiłka Głosikowi.

– Ale on rzeczywiście jest za ma-
ły, a w naszym namiocie nie ma już 
dla niego miejsca.

– Jakbyśmy się postarali, to miej-
sce by się znalazło – nie dawała za 
wygraną Ludmiłka.

– Tak i pokłułby nas w nocy swo-
imi kolcami. Ja dziękuję. A zresztą 

bałby się strasznie i całą noc musie-
libyśmy go uspokajać – zakończył 
rozmowę Głosik.

Wieczorem cała czwórka spotka-
ła się przed namiotem. Każdy niósł 
plecak ze słodyczami, śpiwór. Ty-
mek zabrał latarkę, a Głosik wspa-
niały horror. W sam raz na wieczór 
pod namiotem. Kiedy na niebie za-
świeciły gwiazdy i zrobiło się ciem-
no, nasi przyjaciele zabrali się do 
lektury. Jednak po paru stronach 
poczuli się niewyraźnie...

– Słyszycie? Coś szeleści. Ktoś 
tutaj idzie – zaczęła Ludmiłka.

– Tymek ma latarkę, to niech 
spojrzy, co to takiego – zapropono-
wał Głosik.

– Tymek, zobacz – ponaglał go 
Mateuszek.

– Sam sobie zobacz, jak jesteś ta-
ki mądry i  odważny – Tymek nie 
zamierzał ruszyć się z miejsca.

Rzeczywiście, ktoś niesamowi-
cie sapiący zbliżał się do namio-
tu. Obszedł go kilka razy, po czym 
dotknął delikatnie tylnej ścianki. 
To zupełnie wystarczyło, by cała 
czwórka wystrzeliła z namiotu jak 
oparzona i pobiegła do domu. A do 
namiotu wszedł mały Jeżyk i za-
mruczał sobie pod nosem: – Ale od-
ważni! 

 

KROPKA

Odwaga pod namiotem



CZWARTEK 7 SIERPNIA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 7 sierpnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.14 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Świnka Peppa - Biuro taty 8.35 Kar-
rypel kontra groszki 9.05 Jedynkowe przed-
szkole 9.30 Fifi - Dąbek ogrodnikiem 9.50 Lil-
ly czarodziejka - Lilly na pirackim statku 10.15 
Szkoła złamanych serc 11.05 W-skersi 11.25 Ja 
i mój pan 11.55 Był taki dzień 7 sierpnia 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania 
(s.) 13.15 Siódme niebo - Znowu w siodle 14.00 
Klan (s.) 14.30 My, wy, oni 15.00 Wiadomości 
15.10 Błękitna laguna 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Przebojowa noc 17.40 Moda 
na sukces (s.) 18.30 Faceci do wzięcia (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Budząc 
zmarłych - Zemsta zza grobu (s.) 22.20 Sprawa 
dla reportera 22.55 Twardziel (film niem.) 0.40 
Zagubieni (s.) 2.10 Śpiewać, jak to łatwo powie-
dzieć 2.40 Był taki dzień 7 sierpnia 2.43 Notacje 
- Adam Kilian. 

� TVP 2 
6.05 W labiryncie - Włamanie 6.30 Smacz-
ne go! Beata Pawlikowska 7.35 Kacper 8.05 M 
jak miłość (s.) 8.55 Barwy szczęścia (s.) 9.55 
Egzamin z życia 10.45 Święta wojna - Kapitan 
Ochłap 11.20 Córki McLeoda - Lepszy diabeł, 
którego znasz 12.10 Harry i Hendersonowie - 
Geniusz 12.40 Prywatne życie surykatek - Nie-
pewna przyszłość 13.05 Gwiazdy tańczą na lo-
dzie 14.45 Tydzień Kultury Beskidzkiej 14.55 
Statek miłości (s.) 15.50 Czarne chmury - Sza-
fot 16.45 Tydzień Kultury Beskidzkiej 16.50 
M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.05 Codzienna 2 m 3 19.30 Tydzień Kul-
tury Beskidzkiej 19.35 Sopot Hit Festiwal 2008 
20.10 Coś na szczęście (film USA) 21.45 Hotel 
Babylon 22.45 997 (mag.) 23.15 Festiwal Filmu 
i Sztuki „Dwa Brzegi“ 23.25 Nim zapłonie znicz 
- Chiny w przededniu igrzysk olimpijskich 0.00 
Panorama 0.25 Wojna ptaków 1.15 Miastecz-
ko Twin Peaks (s.) 2.05 Wiedźmin - Nauka 2.55 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info flesz 8.02 Gość poran-
ka 8.17 Przegląd portali internetowych 8.35 Ko-
respondent TVP o poranku 8.45 Na co dzień 
9.55 Biznes - otwarcie dnia 12.07 Pięć minut 
dla zdrowia 13.06 Okno na Polskę 14.07 Ser-
wis ekonomiczny 15.11 Raport z Polski 15.46 
Serwis kulturalny 16.04 Studio Senat 16.45 Ak-
tualności 16.50 Olimpiada Bolka i Lolka 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.00 Aktualności 18.55 
Nasz reportaż 19.10 Uwaga! Weekend! Infor-
mator kulturalny 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 23.45 Na jednej ziemi - 
Dzień dobry, panie Abu Bassem 1.00 Minęła 
20-ta 1.42 Okno na Polskę 1.52 Telekurier bli-
żej ciebie. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 9.00 
Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Zwariowany świat 
Malcolma 12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Miodowe lata 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 
Daleko od noszy - Dieta dr. Kidlera 18.00 Mio-
dowe lata - Karol „Bombowiec” Krawczyk 18.50 
Wydarzenia 19.30 Mamuśki (s.) 20.00 Skazany 
na śmierć 22.00 Studio Lotto 22.05 Fan 0.40 Fa-
la zbrodni 1.40 Ale kasa 2.40 Zakazana kamera 
4.40 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Dale-
ko od drzewa (film TV) 10.00 Decyzje kucha-
rza Svatopluka (s.) 11.15 Najlepsi z Moraw (pr. 
muz.) 12.00 Wiadomości 12.30 Szczęście domo-
we (mag.) 13.00 Wyspy zapomnianego spokoju 
13.35 Co to znaczy w domu? 13.55 Córki McLe-
oda (s.) 14.40 Zwariowana dziewczyna (s.) 15.05 
Lot 29 (s.) 15.25 Cudowny świat (pr. cykl.) 15.55 
Wyprawy 16.10 Przyjaciele Zielonej Doliny (s.) 
16.40 Bob Budowniczy (s. anim.) 16.50 Z Hu-
rvinkiem do lekarza (s. anim.) 17.00 Mateuszek 
(s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Ogród 
- to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 
Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 20.00 Józef i Ly (s.) 20.55 Pro-
roctwo z Avignon (s.) 21.50 Piękne miasta 22.15 

Detektyw Martin Tomsa (s.) 23.35 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 23.40 Z życia 
zwierząt 0.00 Musicblok 0.25 Taxi 1.00 Pod po-
krywką 1.20 Chłopaki w akcji. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości re-
gionalne 7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. 
krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 12.00 Pod pokrywką (mag. kul.) 12.30 
Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Dołącz do nas 
13.00 Nie poddawaj się 13.20 Przyjaciele Zielo-
nej Doliny (bajka) 13.50 Bajka 14.50 Szlakiem... 
15.05 W blasku pięciu kręgów (mag.) 15.25 Apo-
stoł wieku informacji (dok.) 15.50 Królestwo dzi-
kiej natury (cykl dok.) 16.20 Pasażer (film fr.-wł.) 
18.00 Zaginiona dusza narodu (cykl dok.) 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 Świado-
mość ciągłości 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.30 Ob-
razki z Europy (cykl dok.) 20.00 Słodkie stulecie 
(dok.) 21.00 Historie.cs 22.00 Afganistan 2008 
– Kabul 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy 
23.25 Klub Filmowy: Dokąd zawiedzie cię dzień 
(film USA) 1.05 Klucz (mag.) 1.30 Q (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Wyznania Tru (film USA) 11.05 Julie Le-
scaut (s.) 13.05 Lea Parker (s.) 14.05 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 
11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Redak-
cja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Smoking (film USA) 22.00 
Stan zagrożenia (film USA) 0.35 Ślepa sprawie-
dliwość (s.) 1.55 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 
8.00 Will & Grace (s.) 8.25 Malcolm w tarapa-
tach (s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.15 Nieustraszo-
ny (s.) 10.10 Siódme niebo (s.) 11.05 Medicopter 
117 (s.) 12.00 Diagnoza morderstwo (s.) 12.55 
Pomoc domowa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.20 Re-
negat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan 
(s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.05 Jak zbudo-
wać marzenie 21.50 Terminator: Kroniki Sary 
Connor (s.) 22.45 Specjaliści (s.) 23.40 Sprawa 
dla dwu (s.) 0.45 Zadzwoń do jasnowidza 2.25 
Klinika (s.). 

PIĄTEK 8 SIERPNIA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 8 sierpnia 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Świnka Peppa - Jacek jest przezię-
biony 8.35 Owocowe ludki - Magiczne pióra 
9.05 Moliki książkowe, czyli co czytać dziecku 
9.20 Kuchcikowo gotowanie na ekranie - Waka-
cyjne smaki, podróże po Polsce 9.35 Angielski z 
Jedynką, czyli The Best Guest Show 9.45 Legen-
da Nezha - Kłopoty Hun Tian Linga 10.10 Szkoła 
złamanych serc 11.00 Kuchnia z Okrasą - Przy-
smaki wielkich wodzów 11.20 Moje smakołyki 
- Donatello we Włoszech 11.55 Był taki dzień 8 
sierpnia 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Igrzy-
ska Olimpijskie w Pekinie - Ceremonia otwarcia 
17.30 Teleexpress 17.45 Celownik 18.00 Prze-
bojowa noc 18.05 Moda na sukces (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.25 Kopal-
nie króla Salomona (film USA) 22.00 Rocky V 
23.45 Rekonstrukcja (film duński) 1.15 Mrok - 
Król życia 2.00 Kojak (s.) 2.50 Igrzyska Olimpij-
skie w Pekinie 

� TVP 2 
6.15 Smaczne go! Kacper Kuszewski 7.15 Dino-
topia 8.00 M jak miłość (s.) 8.55 Barwy szczęścia 
(s.) 9.55 Egzamin z życia 10.45 Święta wojna - 
Piraci 11.15 Córki McLeoda - Droga do domu 
12.10 Harry i Hendersonowie - Arka Har ry'ego 
12.35 Wyprawy Corwina - To wszystko dla was 
13.10 Kanał 14.50 Statek miłości (s.) 15.50 Na 
dobre i na złe - Pożegnanie z Markiem 16.50 
M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pano-
rama 19.10 Hity Kabaretu pod Wyrwigroszem 
20.00 Sopot Hit Festiwal 23.00 Pekin 2008 - Z 
olimpijskich aren 23.45 Festiwal Filmu i Sztuki 
„Dwa Brzegi“ 23.50 Euroexpress 0.00 Panorama 
0.20 Pocałuj mnie, Tygrysie 1.45 Julia wraca do 
domu (film kopr.) 3.40 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 8.45 Wo-
kół nas 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.35 Korespondent TVP o 

poranku 8.45 Wokół nas 9.19 Pekin 2008 9.57 
Biznes - otwarcie dnia 11.07 Serwis kulturalny 
12.07 Pięć minut dla zdrowia 12.15 Serwis in-
fo 13.05 Okno na Polskę 15.11 Raport z Polski 
16.04 Studio Senat 16.45 Aktualności 16.50 Pro-
gram publicystyczny 17.00 Kronika miejska Ka-
towice 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 Aktu-
alności 18.55 Pod górę 19.20 Punkt widzenia 
19.30 Nasz reportaż 19.45 Wokół nas 20.10 Mi-
nęła 20-ta 21.08 Telekurier bliżej ciebie 22.18 
Minął dzień 23.05 Pekin 2008 - Olimpijski wie-
czór 23.45 Pod prąd 0.23 Paszport do Chin 1.07 
Minęła 20-ta 1.49 Okno na Polskę.  

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 9.00 
Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Zwariowany świat 
Malcolma 12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Miodowe lata - Karol „Bom-
bowiec” Krawczyk 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Tylko miłość (s.) 17.30 Daleko od noszy - 
Sponsorzy 18.00 Miodowe lata - Mecz derbowy 
18.50 Wydarzenia 19.30 Mamuśki (s.) 20.00 Mi-
łość, szmaragd i krokodyl (film kopr.) 22.20 Ja-
guar 0.30 Yonggary pogromca 2.30 Ale kasa. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza (s. 
anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Pierwsza 
sekunda 9.30 Legendy o zamkach 9.50 Buty 
10.10 Co pan na to, panie Werichu? 10.25 Wiej-
scy muzykanci 11.00 Album 11.40 Chwila dla 
piosenki 12.00 Wiadomości 12.30 Szczęście do-
mowe (mag.) 13.00 Wyspy zapomnianego spo-
koju 13.30 Co to znaczy w domu? 13.55 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.40 Simpsonowie (s. anim.) 
15.00 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 15.25 Roz-
bójnicy (s.) 15.50 Świat Elmo (s. anim.) 16.05 
Ferda (s. anim.) 16.30 Przyjaciele Zielonej Doli-
ny (s.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać – to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta 
z przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, progno-
za pogody, sport 20.00 Szpital na peryferiach w 
20 lat później (s.) 21.00 13. komnata Oty Zarem-
by 21.30 Talk show Jana Krausa 22.15 Seks w 
wielkim mieście (s.) 22.40 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki i Szansy na milion 22.45 Włóczę-
ga (film fr.) 0.25 Losowanie Euromiliony 0.35 
Wszystko party 1.20 Bananowe rybki. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Adres: Europa Środ-
kowa 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 
AZ-kwiz 11.50 Ogród – to sztuka 12.15 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.30 Ten nasz czeski charakter 
13.00 Studio olimpijskie 14.00 Uroczyste rozpo-
częcie XXIX Igrzysk Olimpijskich Pekin 2008 
(transmisja) 17.30 Dołącz do nas 17.45 Nie pod-
dawaj się 18.00 Kosmopolis (mag.) 18.30 City 
Folk – Sztokholm 19.00 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Blues z atelier 19.25 Ćwiczmy 
z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Cu-
downa planeta (cykl dok.) 21.00 XXIX Igrzyska 
Olimpijskie Pekin 2008 (retransmisja rozpoczę-
cia) 0.30 Brazylia – Belgia (retransmisja meczu 
piłki nożnej). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Cała prawda (film kan.-USA) 11.10 Julie 
Lescaut (s.) 13.00 Lea Parker (s.) 14.10 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Re-
dakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Spider-Man (film USA) 
22.25 Statek miłości (film USA-niem.) 0.15 Opo-
wieści z krypty: Władca demonów (film USA) 
1.50 Sprawy Da Vinciego (s.). 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. anim.) 
7.30 Gwiezdna olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 
8.00 Will & Grace (s.) 8.25 Malcolm w tarapa-
tach (s.) 8.50 Przyjaciele (s.) 9.15 Nieustraszo-
ny (s.) 10.15 Siódme niebo (s.) 11.05 Medicopter 
117 (s.) 12.00 Diagnoza morderstwo (s.) 12.55 
Pomoc domowa (s.) 13.25 Hunter (s.) 14.20 Re-
negat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan 
(s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Angelika i sułtan (film kopr.) 21.55 Zabójcza 
broń (film USA) 0.10 Raines (s.) 1.00 Zadzwoń 
do jasnowidza 2.45 Klinika (s.). 

� POLONIA

PIĄTEK 8 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.14 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziec-
ku (mag.) 8.40 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 
Panna z mokrą głową (s.) 9.25 „...swego nie znacie...“ 9.35 
Pomorskie krajobrazy - Historia i ludzie 10.00 Welcome 
to Kraków (rep.) 10.10 Czarne chmury (s.) 11.00 Przeboje 
młodzieżowe 11.35 Polska z bocznej drogi – Matka (rep.) 
11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie 
strony medalu (s.) 13.00 Lnianka, bunkry i Kłopot na la-
to (mag.) 13.25 Hity satelity 13.40 Andrzej Bednarczyk 
(dok.) 14.10 W sportowym stylu (mag.) 14.35 Wielkie 
sprzątanie 14.50 „...swego nie znacie...“ - Katalog zabytków 
15.00 Magazyn przechodnia (mag.) 15.15 Zielonym do gó-
ry 15.30 Przeboje lata z klasyką - Arcangelo Corelli 16.00 
Welcome to Kraków (rep.) 16.10 Duże dzieci 16.55 Zwie-
rzowiec 17.10 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 17.30 
Teleexpress 17.50 Czarne chmury (s.) 18.45 Hity satelity 
19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. 
anim.) 19.30 Wiadomości 20.00 Sopot Hit Festiwal 22.55 
Dwie strony medalu (s.) 23.40 Lnianka, bunkry i Kłopot na 
lato (mag.) 0.10 Panorama 0.25 Magazyn przechodnia 0.40 
Bobrek dance (dok.) 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczyn-
ka z orzeszka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.05 Dwie strony 
medalu (s.) 2.55 Lnianka, bunkry i Kłopot na lato (mag.) 
3.20 Hity satelity.

SOBOTA 9 SIERPNIA  
6.30 Rzeka kłamstwa (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Pa-
noramy 8.30 Zacisze gwiazd - Joanna Jędryka 9.00 Wakacje 
z duchami (s.) 9.25 Zwierzowiec - Pies czy kot? 9.40 Polska 
dobrze smakuje - Włoszczyzna po polsku (dok.) 10.10 XIX 
Festiwal Kultury Ukraińskiej 11.00 Dwie strony medalu 
(s.) 11.20 Pamiętaj o mnie 11.35 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat (rep.) 12.00 Duże dzieci 12.45 Dziękujemy za 
solidarność - Krystyna i Antoni Wieloch 13.00 Wiadomości 
13.10 Opowieści wiatru i morza (mag.) 13.30 Dzika Polska 
– 68 (dok.) 13.55 Made in Poland 14.20 Historia żółtej ci-
żemki (film pol.) 15.40 Polska z bocznej drogi - Port speł-
nionych marzeń 16.00 Śniadanie na podwieczorek 17.00 
Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 17.35 Pojazdy powstań-
czej Warszawy (dok.) 18.20 Wiedźmin (s.) 19.10 Milusiaki 
- Czerwony rubin (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.00 Sopot 
Hit Festiwal 22.55 Stacyjka (s.) 23.50 Reportaż 0.25 Wiedź-
min (s.) 1.10 Milusiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Sta-
cyjka (s.) 3.00 Pojazdy powstańczej Warszawy (dok.) 3.45 
Pamiętaj o mnie 3.55 Dwie strony medalu (s.) 4.20 Agent 
nr 1 (film pol.). 

NIEDZIELA 10 SIERPNIA  
6.00 Zaklęty Dwór (s.) 6.55 Prorok w teatrze (dok.) 7.55 
Śniadanie na podwieczorek 8.50 Wiedźmin (s.) 9.35 Ziarno 
10.00 Między nami bocianami (s.) 10.25 Kurs języka polskie-
go. Profesor Smok i przyjaciele 10.55 Dwie strony medalu 
(s.) 11.15 Pamiętaj o mnie 11.25 Psi psycholog (dok.) 12.00 
Anioł Pański 12.15 Kalejdoskop (film TVP) 13.00 Transmisja 
Mszy Świętej 14.10 Parada oszustów (s.) 14.45 W rajskim 
ogrodzie Marakeszu 15.10 Skarby nieodkryte 15.35 Dwa 
oblicza Wołynia (rep.) 16.05 Zaproszenie - Dziesiąta rano - 
ciuchcią w dal 16.25 Mini Szansa - Paweł Kukiz 17.15 Pamię-
taj o mnie 17.30 Teleexpress 17.50 Drumlersi 18.20 Wiedź-
min (s.) 19.15 Noddy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Glina (s.) 21.10 Program rozrywkowy 22.00 Czas dla kibica 
- Sport 24.00 Wiedźmin (s.) 0.50 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy 
(s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Glina (s.) 2.55 Zaproszenie 
- Dziesiąta rano - ciuchcią w dal 3.15 Parada oszustów (film 
pol.) 4.10 Pamiętaj o mnie 4.20 Dwie strony medalu (s.) 4.45 
Dwa Oblicza Wołynia (rep.) 5.05 Dzień jak co dzień - Zamek 
Królewski (rep.) 5.20 Dziękujemy za solidarność - Krystyna 
i Antoni Wieloch 5.30 Psi psycholog (dok.). 

PONIEDZIAŁEK 11 SIERPNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Jedyneczka – Dżungla 9.00 My Wy Oni 
(mag.) 9.25 Alchemia zdrowia i urody (mag.) 9.45 Opole 
2008 na bis - zespół Feel 10.05 Historia żółtej ciżemki (film 
pol.) 11.25 Polska z bocznej drogi 11.45 Pamiętaj o mnie 
12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 
Dwa oblicza Wołynia (rep.) 13.25 Wiedźmin (s.) 14.10 Z 
archiwum IPN - Ksiądz Stanisław Domański (mag.) 14.40 
Tygrysy 15.35 Przeprowadzki (s.) 16.30 My Wy Oni (mag.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Jedyneczka – Dżungla 17.40 Dzika 
Polska – 68 (dok.) 18.05 W sportowym stylu (mag.) 18.35 
Tajemnice Watykanu – „Biały samochod“ (dok.) 19.00 Pa-
miętaj o mnie 19.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.15 Dwie strony medalu (s.) 21.05 
Nasz reportaż - Flisackie korzenie 21.30 Warto kochać (s.) 
22.15 Przeprowadzki (s.) 23.05 Jest takie miasto... Kabaret 
Maćka Stuhra 24.00 Panorama 0.15 Polska dobrze smakuje 
- Włoszczyzna po polsku (dok.) 0.40 Tajemnice Watykanu 
– „Biały samochod“ (dok.) 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Wielka 
podróż Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.05 Dwie 
strony medalu (s.) 2.50 Nasz reportaż - Flisackie korzenie 
3.15 Warto kochać (s.) 4.05 Przeprowadzki (s.) 4.55 Jest ta-
kie miasto... Kabaret Maćka Stuhra 5.45 Dzień jak co dzień 
- Rajdowa dusza (rep.). 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Batho-
ry (7, 8, godz. 17.30, 20.00); HA-
WIERZÓW – Kino Letnie: Dorwać 
Smarta (8, godz. 21.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Indiana Jones i 
Królestwo Kryształowej Czaszki 
(8, godz. 17.00); „Smutek paní Šnaj-
derové” (8, godz. 19.30); CIESZYN 
– Piast: Kroniki Spiderwicka (7, 
godz. 16.00); Seks w wielkim mie-
ście (7, godz. 19.45); Kung fu panda 
(8, godz. 15.30, 17.15, 19.00).

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – zaprasza na wyciecz-
kę Nydek – Tul 12. 8. Odjazd po-
ciągu z Cz. Cieszyna o godz. 7.33 
do Bystrzycy. Autobus z Bystrzycy 
o godz. 8.00. W schronisku Tul na-
poje i jedzenie za złotówki. Inf.: 731 
892 401.
CIERLICKO, KOŚCIELEC – Zapra-
szamy na tradycyjny odpust 10. 8. 
na Kościelcu. Msze święte w ko-
ściele św. Wawrzyńca o godz. 7.30 
w jęz. czeskim, o godz. 9.00 w jęz. 
polskim, o godz. 10.30 w jęz. cze-
skim. Od godz. 8.00 wystawa obra-
zów, rzeźb i ceramiki p. Tadeusza 
Szkucika w DPŻW. Czynny będzie 
również Klub Ikar.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
instrumenty muzyczne, zabawki, 
szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie 
gatunki broni białej i palnej. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-432

URLOP
NAJPIĘKNIEJSZE miejsca w Polsce 
i na Słowacji – 19. 9. - 21. 9., 3-dnio-
wa wycieczka, zakwaterowanie w 

hotelu, niepeł-
ne wyżywienie 
(śniadanie + ko-
lacja). Kraków, 
Wieliczka, Za-
kopane, Pieniny, 
Štrbské pleso, 
B e s z e n i o w a , 
góralski piknik 
(prosię) – cena 
2 650 kc. CK A-Z 
Tour Bystrzyca, 
tel.: 558 995 995, www.ckaztour.cz.

GL-454

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 28. 
8. wystawa „Tradycje Śląska Cie-
szyńskiego na obrazach Otakara i 
Edgara Baranów”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
GALERIA KROPKA, ul. Bezruča 
28, Cz. Cieszyn: do 9. 8. wystawa 
malarska Jiřiny Lockerovej „Tajem-
né promlouvání”. Czynna po-pt: 11-
-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego” oraz do 31. 12. „Miasto Cz. 
Cieszyn”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

SKIEJ w Hawierzowie, Dělnická 
14: do 31. 8. wystawa „Rzeźbiarze”. 
Czynna: wt-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-
-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum” oraz do 31. 8. „Czarno-
biały świat”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 22. 8. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 9. wystawa „Autografy cze-
skich i światowych osobistości ze 
zbiorów Jerzego Hanibala”. Czynne 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu: wt-
-nie: 9-17.
 PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”.  
Otwarte: po, śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-
-17.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–4

53

NEKROLOGI
Z głębokim żalem zawiadamia-
my, że dnia 24 czerwca 2008 nie-
oczekiwanie zmarła w Londynie 
w wieku niespełna 80 lat pocho-
dząca z Pasiek na Zaolziu nasza 
Najukochańsza Matka, Teścio-
wa, Babcia, Siostra, Szwagierka, 
Ciocia i Kuzynka

śp. ANNA CIENCIAŁA

z domu Cymorek. Złożenie prochów Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w piątek 8 sierpnia o godz. 
16.30 na cmentarzu ewangelickim w Cieszynie. 
Córka i syn z rodzinami. GL-462

Żeś chciała życia udzielić mi daru
Bądź pozdrowiona w imię Boga. Amen.

                                           Cz. Miłosz
Jutro minie 7. rocznica śmierci 

śp. ANIELI KLUZOWEJ
z domu Beresko, z Mostów koło Jabłonkowa 225. 
O chwilę zadumy i modlitwę prosi syn Zdzisław 
wraz z rodziną.  AD-099

Nie umarł, bo żyje nadal 
w sercach bliskich i przyjaciół.

Dziś przypominamy sobie 80. rocz-
nicę urodzin, zaś 30 września mija 
już 13 lat od chwili, kiedy opuścił 
nas na zawsze

śp. BRUNO WASZEK
emerytowany dyrektor szkoły w 

Olbrachcicach, placówki, którą kierował przez 34 
lata. Z szacunkiem i miłością wspominają żona Ja-
dwiga, syn Stanisław z żoną Lucyną, wnuczka Mał-
gosia i wnuk Krzyś.

 

GL-452

GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
� Piwnica Muzealna: do 31. 8. wy-
stawa rysunków Edyty Cieślik-Mo-
czek „Obiekty rysunkowe”.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WSPOMNIENIA

Zerknij na »Karolinę«
OSTRAWA (mro) – Każdy, kto śle-
dzi prace budowlane „Nowej Karo-
liny”, może na stronie www.karoli-
na.cz odbyć wirtualną przechadz-
kę po placu budowy. W lipcu do 
infrastruktury nowego osiedla do-
stosowano przystanki komunikacji 
miejskiej. Teraz robotnicy dokopali 
się już fundamentów budynku by-
łej koksowni. Praca wre także przy 
budowie prowadzącej do Ostrawicy 
kanalizacji burzowej (odprowadza-
jącej deszcze).

Panie, zostań z nami, 
bo się ma ku wieczorowi
i dzień się nachylił.
I wszedł, aby zostać z nimi.

Łukasz 24.29

W głębokim smutku zawiada-
miam wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 

5. 8. 2008 odszedł od nas w wieku 82 lat na wiecz-
ny odpoczynek  nasz Drogi Ojciec, Dziadek, Szwa-
gier, Teść i Wujek

śp. LEON DUDA

z Karwiny Darkowa. Pogrzeb Zmarłego odbędzie 
się dnia 11. 8. 2008 o godz. 14.00 z kościoła rzym-
skokatolickiego w Karwinie Frysztacie. W smutku 
pogrążona córka z mężem, wnuczki Dorotka z mę-
żem i Agatka.

 

RK-162
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Ceremonię z udziałem 10 tysięcy 
wykonawców i wyreżyserowaną 
przez światowej sławy twórcę filmo-
wego Zhanga Yimou organizatorzy 
igrzysk przygotowują od trzech lat. 
Uczestnicy pokazu podobno podpi-
sywali zobowiązania, że nie ujaw-
nią jego szczegółów. Oficjalne zapo-
wiedzi mówią jedynie, że będzie on 
ilustracją historii Chin, a w progra-
mie znajdą się elementy chińskiej 
opery i sztuczne ognie.

Na igrzyskach pojawi się rekor-
dowa liczba 11 128 sportowców. Do 
tej pory największa pod tym wzglę-
dem olimpiada odbyła się w roku 
2000 w Sydney; wzięło w niej udział 
10 651 zawodników. Cztery lata te-
mu w Atenach na starcie stanęło 10 
625 sportowców. Rekordowa będzie 
również liczba 205  krajów startu-

jących w imprezie, bowiem w Ate-
nach wystąpili reprezentanci 202 
państw. Najstarszym sportowcem 
biorącym udział w igrzyskach w Pe-
kinie będzie 67-letni Japończyk Hi-
roshi Hoketsu, który wystąpi w jeź-
dzieckiej konkurencji ujeżdżania. 
Z kolei najmłodszym uczestnikiem 
olimpijskich zmagań będzie 12-let-
nia pływaczka z Kamerunu Anto-
inetti Guedia Mouafo.

Igrzyska olimpijskie w Pekinie 
przejdą do historii jako najdroższa 
impreza sportowa w nowożytnej 
historii olimpiad. Ich organizacja 
oraz budowa infrastruktury pochło-
nęła 40 miliardów dolarów. Do Pe-
kinu przybędzie łącznie niemal 30 
tysięcy akredytowanych przedsta-
wicieli mediów.

Nad bezpieczeństwem uczest-

ników igrzysk czuwać będą 34 tys. 
chińskich żołnierzy, w tym specjal-
ne oddziały obrony chemicznej, 
biologicznej i nuklearnej. W pogo-
towiu będą także m.in. 74 samolo-
ty wojskowe, 47 helikopterów i 33 
statki. Do zabezpieczenia imprezy 
zostaną wykorzystane także rada-
ry i wyrzutnie antyrakietowe. Od 

pierwszego sierpnia działa w Pe-
kinie zintegrowany system pomo-
cy medycznej, który ma zapewnić 
kibicom maksymalne bezpieczeń-
stwo w przypadku zagrożenia zdro-
wia i życia.

Organizatorzy igrzysk bardzo po-
ważnie podeszli do spraw dopingu. 
Wyniki badań sportowców będzie 

analizować prawie tysiąc eksper-
tów, w tym także fachowcy z zagra-
nicy. Próbki będą analizowane w 
specjalnie przygotowanych 41 miej-
scach, z których 34 znajdować się 
będą w stolicy Chin. W trakcie im-
prezy przeprowadzonych zostanie 
4500 kontroli dopingowych, w tym 
900 testów krwi i 400 na stosowa-
nie hormonu wzrostu. Podczas po-
przednich igrzysk w Atenach (2004 
rok) wykryto doping u 16 sportow-
ców, co jest niechlubnym rekor-
dem...  

Mottem przewodnim olimpij-
skiej reprezentacji Polski liczącej 
263 sportowców stały się słowa św. 
Augustyna: „Dopóki walczysz, je-
steś zwycięzcą”. Z tym nastawie-
niem wiele zawodniczek i zawodni-
ków chce rozpoczynać rywalizację 
na igrzyskach. Pierwszy złoty me-
dal olimpijski dla Polski wywalczyła 
80 lat temu, dokładnie  31 lipca 1928 
roku, Halina Konopacka. Wygrała 
konkurs w rzucie dyskiem, wynik 
39,62 m był rekordem świata.

Na XIII Letnich Igrzyskach Pa-
raolimpijskich, które odbędą się w 
Pekinie w dniach 6-17 września, 
Polskę reprezentować będzie 91 za-
wodniczek i zawodników.

ROMAN BASELIDES

JUTRO ROZPOCZYNAJĄ SIĘ W PEKINIE XXIX LETNIE IGRZYSKA OLIMPIJSKIE

Polską flagę poniesie... pan Twardowski
Prawie 160 tys. osób weźmie udział w piąt-
kowej ceremonii otwarcia Igrzysk Olimpij-
skich 2008 w Pekinie, które rozpoczną się o 
godz. 20.00 czasu miejscowego. Biało-czer-
woną flagę na Stadion Narodowy w Pekinie 
wniesie 28-letni Marek Twardowski ze Sparty 
Augustów. Chorąży polskiej ekipy olimpijskiej 
jest jednym z najbardziej utytułowanych kajakarzy.

Sadion Narodowy w Pekinie – duma narodu chińskiego.

SLAVIA ORŁOWA 
Początek poprzedniego sezonu był 
w wykonaniu piłkarzy Orłowej nie-
udany. Złą passę udało się przeła-
mać dopiero nowemu trenerowi 
Miroslavowi Čopjakovi, który za-
stąpił zdymisjowanego Zdeňka Ho-
nusa. Zespół wziął się w garść, za-
czął tracić mniej bramek i powo-
li zaczął wspinać się w górę. Se-
zon zakończył na solidnym ósmym 
miejscu. W przyszłym roku powin-
no być jeszcze lepiej – kadra druży-
ny została wzmocniona kilku uta-
lentowanymi zawodnikami, którym 
nie brakuje zapału do pracy. – Pra-
gniemy cieszyć oko widza składnym 
i widowiskowym futbolem. Nasza 
drużyna jest bez dwóch zdań moc-
niejsza od tej, która prezentowała 
się na wiosnę. Naszym celem jest 
zajęcie 6. lokaty w tabeli, wierzę, 
że przy odrobinie szczęścia powin-
no nam się to udać – stwierdził se-
kretarz sportowy orłowskiej Slavii 
Josef Štěpánek. – Bardzo martwi 
nas niska frekwencja widzów na na-
szych meczach, jedna z najgorszych 
w dywizji. Chcemy dołożyć wszel-
kich starań, żeby na nasze spotka-

nia przychodziło więcej kibiców. W 
meczu otwarcia Orłowa zmierzy się 
na wyjeździe z Krawarzami. 
KADRA: 
Bramkarze: Roman Hulva, Radek 
Szarowski.
Obrońcy: Tomáš Bajzáth, Pavel 
Drozd, Martin Gazda, Zdeněk Hrdi-
na, Pavel Hübner, Filip Kadlčák, 
Dušan Novák, Aleš Věčorek.
Pomocnicy: Boris Förster, Jan Ku-
šnír, Patrik Lička, Lubomír Nosčák, 
Milan Prčík, Martin Skácelík, Karel 
Sochora, Miloš Široký. 
Napastnicy: David Dudka, Zdeněk 
Kadlčák,  Jarmil Kopel, Radovan 
Stračánek. 
Trener: Miroslav Čopjak, asystent: 
Josef Jadrný. 
Zmiany w drużynie – przyszli: Gaz-
da, Lička (B. Ostrawa), Dudka, För-
ster (Witkowice), Skácelík, Stračánek 
(Karwina), Hrdina (Slovácko).  
Odeszli: T. Věčorek (Bogumin), Lu-
kan, Hanusek (Piotrowice). 

MFK HAWIERZÓW 
W ubiegłorocznym sezonie piłkarze 
Hawierzowa – beniaminka dywizji 
– długo nie mogli przyzwyczaić się 
do rozgrywek na wyższym szczeblu, 

frycowe zapłacili więc kilkakrotnie. 
Chociaż po jesiennej rundzie byli 
w pozycji nie do pozazdroszczenia, 
wiosną złapali wiatr w żagle, odrobi-
li spore zaległości i w końcówce se-
zonu zapewnili sobie prawo do dal-
szej gry w dywizji. Tuż przed zakoń-

czeniem rozgrywek prezentowali 
się w znakomitej formie, jednak kil-
kutygodniowe piłkarskie wakacje 
nadeszły nie w porę. Kierownictwo 
drużyny z doświadczonym szkole-
niowcem Jaroslavem Netoličką na 
czele wyraża jednak nadzieję, że 

jesienią drużynie pójdzie równie 
dobrze, jak przez ostatnie pół ro-
ku. Wielkim optymizmem napawa 
aktualny skład drużyny, która pod-
czas letniego okienka transferowe-
go została wzmocniona; udany był 
również okres przygotowawczy. O 
pierwsze tegoroczne punkty „In-
dianie” powalczą w Hranicach. 
KADRA: 
Bramkarze: Jakub Eliáš, Ondřej 
Pacanovský. 
Obrońcy: Radim Adam, Ondřej 
Hančin, Ondřej Hánl, Ivan Orlic-
ký, Michael Pastucha, Petr Pěgřim, 
Filip Škoda, Lukáš Válový.
Pomocnicy: Roman Giňa, Zdeněk 
Holý, Karel Hromada, Ivo Kisel, 
Michal Lakatos, Martin Šrámek. 
Napastnicy: Roman Bartoš, Jiří 
Frait, Jan Kolek, Michal Punčo-
chář, Jakub Starý.   
Trener: Jaroslav Netolička. Asy-
stent: Martin Šrámek.  

Zmiany w drużynie – przyszli: Hro-
mada (Trzyniec), Adam (Witkowi-
ce), Frait (Stonawa), Eliaš, Starý (B. 
Ostrawa), Válový (Karwina), Pěgřim 
(Fulnek), Bartoš (Austria).
Odeszli: Miczka (Olbrachcice).

 (man) 

Liderem drużyny Hawierzowa jest 30-letni pomocnik Zdeněk Holý (w środku).

W ramach tegorocznego Gorolskigo Świę-
ta w sobotę przed południem w Lasku Miej-
skim w Jabłonkowie odbędzie się jubileuszo-
wy 20. wyścig „O gliniany dzbanek mleka.” 

Zawodnicy będą rywalizować między 
sobą – jak co roku – w 16 kategoriach wie-
kowych na dystansie 2,4 km, przy czym 
najmłodsi biegacze będą musieli pokonać 
dystans o długości 0,9 km. – Chociaż w za-
wodach biorą udział zwykle biegacze wy-
czynowi oraz narciarze-biegacze z drużyn 
regionalnych z Zaolzia i Trójwsi, nie braku-
je też amatorów zdrowego stylu bycia, któ-
rzy biegają wyłącznie dla dobrego samopo-

czucia – stwierdził Jan Gomola, członek ko-
mitetu organizacyjnego. 

Prezentacja przed zawodami rozpocz-
nie się o godz. 8.00 w „Jurowicach” w La-
sku Miejskim, rozpoczęcie wyścigu przewi-
dziano na godz. 9.00. Zwycięzcom wręczone 
zostaną nagrody rzeczowe, zaś wszystkim 
uczestnikom „Biegu” orzeźwiający kefir. 

Ubiegłorocznymi absolutnymi zwycięzca-
mi była dwójka juniorów z drużyny 1. Běžec-
ký Jablunkov – Renata Benedoková pokona-
ła trasę w czasie 10,21,7 min,  natomiast Ja-
kub Vacovský uzyskał wynik 8,14,8 min.

 (man)

� OBROŃCA STALOWNIKÓW TRZYNIEC, 
TOMÁŠ KUNDRÁTEK, przenosi się za oce-
an, gdzie podpisał trzyletni kontrakt z druży-
ną NHL – New York Rangers. Jeżeli nie przebi-
je się do podstawowego składu, istnieje szan-
sa, że w trakcie sezonu wróci z powrotem pod 
Jaworowy. 
� HC STALOWNICY TRZYNIEC – HC OŁO-
MUNIEC 2:0 (1:0, 1:0, 0:0) W pierwszym spo-
tkaniu hokejowego Tipsport Cup gole dla go-
spodarzy zdobyli Květoň i Balej. 
� HC HAWIERZÓW PANTHERS – SAREZA 
OSTRAWA 3:2 (1:1, 2:0, 0:1). Dopiero w trze-
cim meczu kontrolnym hokeiści znad Łucyny 

po dwóch trafieniach Semana i jednym Pode-
švy odnieśli zwycięstwo. 
� HC WITKOWICE STEEL – HK AQUACITY 
POPRAD 1:2 (0:1, 0:1, 1:0). Bramkę dla gospo-
darzy w drugim meczu sparingowym na wła-
snej tafli strzelił Mikula. 
� NOWYMI NABYTKAMI ZESPOŁU MFK 
KARWINA zostali Serbowie – napastnik Vla-
dan Miloslavjević i pomocnik Vitomir Jelić. 
WRACIMÓW – MFK HAWIERZÓW 0:4 (0:1). 
Sprawdzian generalny przed rozpoczęciem 
nowych rozgrywek. Dwie bramki zdobył Pun-
čochář, po jednej dołączyli Šrámek i Kisel. 

(man)

Bieg »O gliniany dzbanek mleka«

W NADCHODZĄCY WEEKEND RUSZĄ PIŁKARSKIE ROZGRYWKI W DYWIZJI 

Orłowa i Hawierzów czarnymi końmi?
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